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Manifest oesarski, wydany dla podzięko
wania ludnośoi państwa za okazane objawy 
wapółozuoia w obeo ciężkiego nieszozęśoia, ja
ki 3m podobało się Opatrznośoi monarohę po
nownie nawiedz o, zawiera w szozególnie po
dniosłych ostatnioh dwóch ustępach bardzo 
ważne wskazówki polityczne na najbliższą 
przyszłość. W jednym z n ‘oh zapowiada oe- 
sarz, iż z owego serdecznego współczuoia swo
ich ludów ozerpie „wzmocnione poczucie 
obowiązku wytrwania w wykonaniu pornozo- 
nej mu misyi", i nadzieję, „że misya ta uda 
się", w drugim zaś zawarte jest wezwanie do 
ludów Austiyi, ażeby weszły na drogę „mi- 
łośoi i zgody. “

:4P^y i o ile Niemcy zacietrzewieni bez- 
granmfeną butą narodową, zeohoą usłuohaó 
tego wezwania szlaohetnego monarohy — 
wkrótce się okiże. Według informacyj, jakie 
otrzymujemy z Wiednia, żadnej nie ma nadziei, 
ażeby radykalne stronnictwa niemieckie odstąpiły 
od obstrukcyi, wskutek czego sesya parlamentu 
która rozpoczyna się w przyszły poniedziałek, 
znowu spełznie na niczem Rząd je st przygoto
wany na ten wypadek i nie ozekająo nawet 
na wielkie awantury, zaraz po pierwszyoh 
w/stępach obstrnacyi odeszle parlament do 
domu. Rozpoozną się wówczas rządy bezpar- 
lamentarne.

Tako pierwsze ostrzeżenie dla parlamen
tu ,'S trzeżen ie  bardzo dobitne, ażeby wyko
nywał swoje obowiązki konsty tuoyjne, poozy- 
tywaó należy sankoyę udzieloną przez oesa- 
rza zaraz na drugi dzifń po ogłoszeniu owe 
go manifestu ustawie, która podwyższa płace 
urzędnikom i duchowieństwu parafialnemu. 
Dwą. la ta upłynęło od oząsu uchwalenia tej 
ustawy przez parlament, a nie mogła ona 
wejśó w żyoie przez obstrukoyę, owo pod
wyższenie płao urzędniozyoh podnosi bowiem 
sumę wydatków s t a ł y  oh skarbu państwa o 
ośmnaście milionów zł. rooznie. Tak znaozna 
suma stałego oboiążenia skarbu państwa wy
magała również stałego pokryoia i ma ku te 
ma służyó podwyższenie akoyzy od cukru, 
tudzież od wódki i piwa. Obstrukoya nie do- 
pnśoiła do uchwalenia dotyoząoyoh tego przed
miotu ustaw, wskutek ozego rząd wahał się 
Ustawę o regulaoyi płao urzędniozycb do sank- 
oyi przedłożyć.

Obeonie ustawa ta otrzymała sankoyą. 
Cóż to oznaoza ?

Oto gabinet hr. Tbuna mówi parlamento
wi w przededniu jego ponownego zebrania 
się, iż — jeżeli parlament, jak to jest jego 
powinnością, nie załatwi prawidłowo spraw u- 
stawodawczych, czekających załatwienia, a dla 
interesów i dla dobra państwa niezbędnych, to 
będą one załatwione bez niego.

Stronniotwa parlamentarne powinne tę 
wskazówkę wziąć do seroa. Powinne zastano
wić się nad tern sumiennie, ozy godzi się, a* 
żeby parlamentaryzm przez iob własną cia
snotę umysłową i ich upór, miał być skaza
nym na poniewierkę 1 Gdzie indziej narody 
nie żałowały najoięższych poświęoeń i wysił
ków, ażeby wywalozyó znaozenie i wpływ dla 
parlamentu. W Austryi doszło do tego, dzięki 
swyffoli gromady niesumiennyoh awanturni
ków, źe gdy rząd pomija parlament, gdy go 
usuwa na bok, jako ozynnik zbyteozny po
niekąd, jako zawadę w spełniania najważ
niejszych dla dobra ogólnego spraw, opinia 
publiozna musi to postępowanie nietylko u- 
znaó za wytłómaczone, ale owszem wita je 
z pewną ulgą, z satysfakoyą, z uznaniem 1

Smutny to fikc — ale fakt...
Nietylko urzędnicy witają z wdzięozno- 

śoią wielkoduszne postanowienie monarohy, 
który nazajutrz po oiężkiem zmartwieniu oao~ 
bistem, szuka ulgi dla strapionego serca w u 
dzielenia sankoyi ustawie od długiob lat ocze
kiwanej i wyglądanej nieoierpliwie przez tak 
liozne i poważne klasy ludnośoi, jak stan 
urzędniozy i duchowieństwo parafialne. Cała 
ludnośó państwa, pomna tego, jak ważną je st 
rzeozą dla każdego z osobna mieszkańca, aże
by wykonywanie ustaw sj.oozywało w ręku 
ludzi niezawisłych materialnie, spokojnych 
o swój własny byt i o byt swoioh rodzin — 
powita również tak doniosłą reformę nie za 
zdrośnie, ale owszem życzliwie i z zadowole
niem, bez względu na ofiary m aterydne, ja  - 
kiob przeprowadzenie jej będzie wymagało.

Ustawa o regulaoyi płao urzędniozyoł 
stanowi także jedną z pamiątek krótkie'} 
płodnyob w doniosłe reformy rządów j 
netu „Badeni-Biliński“. Nie było im dane] 
wprowadzić ją  w żyoie, ale praoa Biińskh 
nad finansowem skonstruowaniem całej 
reformy, tak dokładne jej przy gotów-nie, ze 
spada ona teraz gotowa, jak dojrzały owoo 
z drzewa, warta, ażeby w tej obwili wspo
mniano o niej z uznaniem — przynajmniej 
w kołach jego rodaków...

A parlament — co uozyni? Czy zrozu
mie doniosłość nauki, udzielonej w sankoyi 
regulaoyi płao urzędniozyoh, przed uohwale- 
niem w drodze konstytuoyjnej środków pie
niężnych na koszta tej reformy?

Pragnąó należy,- ażeby zwolennicy ob- 
struk yi tę naukę zrozumieć zeoboieli 1

Lwów d. 20 września.
N:e było przykładu w dziejaoh, aby któ

ry kraj po imprezie wojennej, ohoóbyjak zwy- 
oięzkiej, znajdował się w położeniu tak po- 
myślnem, iak obeonie Stany Zjednoozone po 
ozteromiesięoznej kampa- ii z Hiszpanią. Ja

kie będą ostateoznie tery tory alne nabytki dla 
zwyoięzoy, tego jeszcze nie wiemy, ale z pe 
wnośoią wyniosą oo najmniej tyle, oo większa 
połowa Austro-Węgier. Ziemie te zresztą są 
nadzwyozaj bogate co do płodów surowych, 
wielce wprawdzie zaniedbane, ale tem szersze 
otwierają pole amerykańskiemu kapitałowi i 
duobowi przedsiębiorczemu, jak wiadomo spry
tnemu, wytrwałemu, niaprzebierająoemu w 
środkaob, bezwzględnemu. Przedewszystkiem 
wyzwolą się Stany Zjednoozone od importu 
oukru europejskiego; wysyłane za oukier m i
liony, pozostaną w kraju, a podoięte zostanie 
jedno z najlepszyob źródeł budżetów euro- 
pejskioh.

Stany Zjednoozone nie potrzebują liozyó 
na kontrybueyę wojenną od Hiszpanii. Po 
ozteromiesięoznej, nadzwyozaj kosztownej kam
panii, w toku której trzeba było dopiero two- 
rzyó iub ąakupywaó materyały wojenne, które 
mają zawsze w pogoto^ńu państwa europ ej 
skie, pomimo rozległyoh uzbrojeń stan finan
sowy Ameryki „est nadzwyozaj świetny, bu- 
dząoy zawiść europejskich ministrów skarbu, 
nawet angielskiego.

Wedle rzetelnych obliczeń przyniosą po
datki wojenne, tudzież trzyprocentowe bony 
pożyczki wojennej w bieżąoym roku fiskal 
nym oo najmniej 850 milionów dolarów je
żeli podatki wojenne będą aż do 1 lipoa roku 
przyszłego pobierane. Koszta wojny obliozają 
dotyobozas na 100 milionów, które do ukoń
czenia wszelkiob operacyj wojennyoh urosną 
zapewne do 150 milionów, 100 milionów li
czyć trzeba na zaprowadzenie ładu w zie- 
p‘ oh ąpnektowanyoh i okupowanyob — tak 

z dniem 30 ozerwoa 1899 posiadać będą 
Jeszcze ozystycb 100 milionów dolarów. 

Ale to jeszoze nie wszystko. Wedle u- 
dowyoh wykazów skarbiec amerykański 

' l i f  marca ,b.»r. pokaźną sumę 
p. eśzło 266 milionów dolarów w oo wobo- 
1 zi 00 milionów ze sprzedaży udziałów rzą

du w dwóob wielkiob kolejach. Lieząo nad
wyżki ubiegłego i bieżąoego roku fiskalnego, 
potrąoiwszy te 60 milionów a doliczając owe 
100 milionów, będzie skarbiec amerykański 
posiadał dnia 30 czerwca 1899 oo najmniej 
325 mil. doi.

Nadzwyczaj też świetny jest bilans han
dlowy Stanów Zjednoczonych za rok ubiegły 
dnia 30 oze:wca br. W tym okresie Ameryka 
wywiozła swoich towarów za 1200 a sprowa
dziła oboyo:i tylko za 620 milionów i wedle 
obliozeń urzędowyoh w tym ozasie mport 
z Europy zniżył się o 100, a wywóz do Eu
ropy wzrósł o 150 milionów dolarów. Co 
prawda, w tym okresie miała Ameryka zna
komite urodzaje, a Europa liohe. Wszelako 
także eksport płodów przemysłu am erykań
skiego wzrósł o 12 milionów w porównaniu 
z rokiem poprzednim, a dowóz prawie wszy- 
stkioh płodów przemysłu europejskiego spadł. 
Import z Niemieo spadł o 85, a eksport do

Niemiec wzrósł o 30 milionów. Z Anglii za 
50 mil. mniej wprowadzono, a o tyleż więoej 
eksportowano do Anglii.

' Juśció też ogromnie się podnoszą wy
datki Stanów Zjednoozonyeh, — najpierw na 
płaoe dla pozostałyoh po poległych, dla ran
nych i w ogóle dla żołnierzy, które w Sta- 
naoh Zjednoozonyoh zawsze bajeczną prawie 
sumę wynoszą. A powtóre stanęła Ameryka 
w rzędzie mooarstw uniwersalnych. Więo bę
dzie musiała podnieśó flotę do stanu, który
by jej w danym razie pozwolił dotrzymaó 
pola europejskim mooarstwom morskim. Da
lej należy armię stałą, która dotyohozas była 
zaledwo zalążkiem, podnieśó stale oonajmniej 
do etatu 100.000 ludzi w czasie pokoju, aby 
można potrzebnemi załogami obsadzić wszy
stkie świeże nabytki terytoryalne. Wraz z 
pomnożeniem floty zajęto się już na wielkie 
rozmiary obwarowaniem rozległyoh wybrze
ży, urządzająo arsenały. A zapewne pomyślą 
oraz o przekopie między Atlantykiem a Pa
cyfikiem. Wydatki te jednak będą na szereg 
lat rozłożone, więo bogactwo skarboa pozwoli 
zapewne już w przyszłym roku fiskalnym 
(od 1 lipoa) znieść podatki wojenne, które 
zresztą ogółowi nie bardzo dolegają.

Stan finansowy niewątpliwie pozwala 
Stanom Zjedn. figurować w wieku XX jako 
wielkie mocarstwo, ale tem większym niepoko
jem napawa umysły amerykańskie py tan ie: 
jak  się ta nowa polityka zewnętrzna odbije na 
stosuukaoh zewnętrznyoh. Wszyscy patryooi 
amerykańscy żywo zajmują się kwestyę. ozy 
należy za przykładem Europy puścić się prą
dem „imperyaliutycznym" (nabycków teryto 
ryalnyoh) na „bezbrzeżną" politykę kolonialną, 
czyli wedle tradyoyj republiki i w myśl dok
tryny Monroego pozostań nadal wyłącznie 
„Amerykanami", i zrzec się nabytków w In- 
dyaoh Zachodnich i w Polinśzyi, które nie
spodziewanie spadły jak  pieczone gołąbki. 
Tymozasem Hawaje są już  niedwołalnie ane
ktowane, anneksyi Portorika uniknąć niepo
dobna, finalny los Kuby ma, zdaniem ogółu, 
byó poruozony uchwale jej przedstawicieli. 
Chodziłoby więo już ohyba tylko o Filipiny, 
o któryoh stanowió ma pokojowa konferen- 
renoya paryzka. O Ladrouach mówić nie 
warto

Dla tej sprawy zebrał się w Saratodze 
„konwent narodowy dla spraw zewnętrznej 
polityki." Było to zgromadzenie prywatne, 
ale obesłane ze wszystkich stron kraju; a 
nadto w Ameryoe tego rodzaju zebrania, sto- 
jąoe pod przewodem polityków wpływowyoh 
tudzież prasa ważną odgrywają rolę.

A tem bardziej w sprawaoh polityki ze 
wnętrznej, gdy w Waszyngtonie właśoiwie 
nie ma ministerstwa spraw zagranieznyoh, i 
sprawy te załatwiane bywają w odnośnej ko- 
misyi senatu i w „departamencie stanu dla 
spraw zagr.“, który tylko swoje biuro dyplo 
matyczne i biuro konsularne ma do rozporzą

dzenia. W Ameryoe każdy rząd trwa tylko 
cztery lata, musi się przeto starać o względy 
ludnośoi na następne wybory, musi się przeto 
akomodowaó prądom opinii publioznej. Jeżeli 
więo opinia stanowczo się oświadozy za ja 
kim kierunkiem polityki oo do Filipin, to i 
rząd będzie musiał w tymże duohu instruo
wać swoioh delegatów na konferenoyi pa
ryskiej.

Otóż na ko wencie w Saratodze uah walo
no ostateoznie po gorąoyoh rozprawach rezo- 
lucyę, zalecająoą rządowi Stanów Zjedn., aby 
administracyę zdobytych wysp tak długo za
trzymał w swoim ręku, aż się same rsądzii 
potrafią — to znaozy, wysp tyoh nigdy nie 
wypuśoió z rąk swoioh. Taką też instrukeyę 
miał już dać Mao Kinley delegatom amery
kańskim. Wszelako parlament amerykański nie 
jest obecnie zebrany, i zbierze się dopiero w 
listopadzie, a tymozasem może w Stanach 
Zjedn., znowu górę wziąć opinia wytrawna, 
i oo do Filipin Ameryka poprzestanie na por- 
oie i mieście Manilli w myśl preliminaryów 
pokojowych z d. 12. sierpnia.

Kółka rolnicze.
W przyszły wtorek i środę 27 i 28 bm. 

odbędzie się we Lwowie walne zgromadzeni., 
towarzystwa „Kółek rolniozyoh“.

Z okazyi tej zarząd wydał sprawozdanie 
za rok 1897, w którym ozytamy: „Rozwój 
towarzystwa Kółek rolniozyoh odbywał się w 
roku 1897 tak pomyślnie, jak w lataoh po
przednich. Ten kilkonastoletni oiągły postęp 
jest tem więoej dodatni, gdy się zważy, jak 
często nowo zawiązane towarzystwa, po nie
długim szeregu lat istnienia, upadają wakutak 
ostygnięoia zapału, który ioh narodzinom to
warzyszył. Jest to wreszoie niezbitym dowo
dem, że towarzystwo Kółek rolniozyoh, opar
te na odczuwanej powszeohnie potrzebie umi
li ej praoy nad ekonomioznem podniesieniem 
naszego włośoiaństwa, tak silni* zapuśoiło już 
korzenie, £e o swą przyszłość może byó spo
kojne.

Rozchodzi się tylko o to, aby działal
ność- towarzystwa w kraju, powieoia i każdem 
„Kółku" z osobna ile możnośoi r o z s z e r z a ć
1 u l e p s z a ć ,  a nadto r o z c i ą g n ą ć  ją  n a  
coraz to n o w e  g m i n y  naszego kraju, tak, 
aby sprawozdanie jubileuszowe towarzystwa 
mogło stwierdzić, £e nie masz w naszym kra
ju  gminy bez Kółka rolniozego.

W roku 1897 zawiązano 71 nowyoh Kó
łek rolniozyoh w 36 powiatach z 2257 ozłon 
kami, a t o : 5 Kółek w powieoie tarnobrze
skim, po 4 Kółka w powiataoh: bocheńskim, 
krośnieńskim, nowosądeckim, nowotarskim i 
wadowickim; po 3 Kółka w powiataoh: ohrza- 
nowskim, dąbrowskim, mieleokim i niskim; po
2 w powiataoh. gorliokim, kolbuszowskim,
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— Al — zawołał tryuenfująoo Żurawski 
— to pan uważasz za żadne obowiązki są
siedzkie?

— Za żadne — podohwyoił stanowozo 
Kiślarski — jeśli tylko oparte na sąsiedztwie 
w realnem tego słowa znaczeniu.

— Zapewne — podjął hrabia — ale 
o ile wiem Łukomski nie ograniczał się tylko 
pa graniozeniu Szamotuł z Dłusfeiem. Ojcieo 
jego i on żyli z śp. Dłuskimi i żyli prawdo
podobnie ioh dziadowie. To bardzo zmienia 
rzeoz i pański pogląd, panie Kiślarski — ce
dził ze swą dobitnośoią. — Te domy aop ero 
zerwały z obowiązkami sąsiedzkiemi r  chwilą, 
gdy Łukomski. który zakroił na Dłusk, za
czął dokuozaó hrabinie wdowią I — wołał 
z emfazą — kobieoiel — wykrzykną! z obu- 
r zepiem.

Słowa te sprawiły piorunujące wra
żenie.

— A oo? moja mościa panno? — pytał 
wzrokiem Chrząszozski. — A oo? — pytał 
tryumfująoo Z 'raw ski, nie mogąoy pojąć po
glądów Kiślarskiego, jakie mu wygłosił pod- 
ozas pożaru Sobody

Sam Witołd potrzebował ozasu, by zna- 
leść odpowiedź, tem bardziej, iż musiał tu sta
wać w opozyoyi przeoiw własnym ąrtysty- 
oznym po ęoiom. Wreszcie zaoząłj

— Ja jestem za legalnośoią. Prawo własno- 
śoi jest najświętszem prawem, które kodeksy 
szanują tem więcej, im większa ich kultura. 
Jeśli my jednomiernie jeszoae w naszych pry- 
w 'tnyoh stosunkach posłuszni anarohioznym 
pierwiastkom, tkwiąoym w naszych naturach, 
będziemy w powyższch wypadkach stawać po 
stronie gwałtu i bezprawia...

Szmer ojmrzepia zapanował w gronie 
oztereoh m ężczyzn, porozumiewających się 
wzrokiem. Jakto ? ioh, dobrze myśląoyoh re
formatorów, brano za anarohistów 1 Szmer 
oburzenia był tak wyraźny, iż Kiślarski wi- 
dząo, że nikt nie umie uformować zdania w 
opozyo^ i, w ykrzyknął:

— Hrabina pogwałoiła samowolnie, w spo
sób przypominająoy dawne najaedy, święte 
prawo własnośoi.

Ohrząszozski aż wstał z oourzenia i ra- 
dośoi, że wreszcie odzyskał mowę. Podszedł

do samego Witolda, siedząoego najspokojniej, 
ale nerwowo poruszająoego założona nogą je 
dna na drugiej i syknął:

— Ale kto pierwssy, moja mośoia panno, 
naiuszył to święte prawo własności? Kto za? 
trzymał wodę ? Kto sob ie z tej wody odwie- 
( znie spływającej do dłuskioh stawów zrobił 
iitra tn e  jezioro, moja mośoia panno?

Nikt nje odpowiedział, więo on po bhwili 
wziął to na siebie.

— Łukomski I... ohoiwy Łukomski I pie- 
niaoz 1 wyzuwaoz 1 kutwa 1 dusiohłop i du.si- 
brat Łukomski, moja mośoia panno 1

— No i dodaj pan: „dusihrabia^ — wtrą 
cił dziwnym głosem. ZórawBki.

J jak zawsze i tym razem ooalił sytua- 
oyę, bo ę&&m;iano się, a śmieoh ten przerwał 
paloną wevwę niewymownego ChrząszozBkie- 
go, usiłująoego w ten sposób osiągnąć saty- 
sfakoyę za swój brak kultury i purpurową 
furyę widną na obliozu Kiślarskiego.

Ten ostatni myślał sobie.
On wpadł tą wizytą w Gawroninie w  

jakąś zgraję wrogów, którzy napad nań przy
gotowali i ob,myśleli. Oni wiedzieli już, iż 
się kręcił około panny Łukomskiej i z bez
względne ęoią, niedelikatnością, możliwą tylko 
w tem wiejskiem społeczeństwie, uważali za 
stosowne przed nim obsypywać infamiami 
jego możliwego teśoia.

Był wzburzony i zły na siebie, wśoiekły,

że widocznie częśó znaozna słusznośoi była 
po tamtej stronie, skoro do niej należało o- 
statnie słowo, skoro on, mająoy język powie
szony na tak doskonałych i miejskiem źyoiem 
wybornie odsmarowanyoh zaw iasach, nie 
znalazł chociażby sarkazmu, któryby szlaohtę 
zapędził tam, gdzie pieprz rośnie.

To też zebranie długo się nie przecią
gnęło i zaledwie hrabina zdołała nadać mu 
charakter salonowy, gośoie objawili chęć ro-

Fani Walery a już usypiała, gdy mąż jej 
przyszeał do wspólnej sypialni.

— Śpisz? — zagadnął.
— N ie! — odparła ciekawa, co w tej 

głowie, pożeranej ambicyą i despotyzmem, 
mogło się wylądz nowego.

— Wydałem asygnacyę na pięćdziesiąt 
belek i sto krokwi i kazałem je  do Oginina 
ju tro  odstawić swojemi furmankami. Mógłby 
inaczej nie przyjąć, a tak... pod zamkiem 
z *ócą i odjadą.

Hrabina nieodpowiadała, więo po obwili 
zapy ta ł:

— Cóż myślisz?
— Myślę, że zrobiłeś bardzo dobrze.
— Di w d a  rzeczj iż mi nie przyszło 

pierwszeimU do głowy, że odnowió taki Ogi- 
nin jest rzeozą... obohodząoą... — urwał, 
długo szukał wy izu i zakończył — jeśli nie

społeczeństwo, to okolioę.
Wsunął się w łóżko, zgasił świeoę i re

asumował wrażenie zebrania, jakie u niwgo 
miało miejsoe.

Już dawno oieianośm panowały w ko
mnacie, gdy się oioho odezwałem:

— Spisz?
Hrabina Walerya, której się spaó ohoialo, 

odparła oioho:
— Nie...
Świeżodatski w ygłosił;
— Ten Halmikar mnie znudził. Trzebaby 

się wycofać z tego stosunku ami cochon r tym 
szlagonem...

Pani Walerya odparła sennym głosem:
— Przeoież powiedział prr dę... gdyby 

nie pewne okolioznośoi, toby był jedyny spo
sób postąpienia.. to natura taka, weredyka...

— 0 1 — obruszył się Świeżodatski, o- 
bracająo się tyłem do żony w pościeli — ja 
nienawidzę takich w ered yk ów ..........................

Co mnie obohodzi, ooby on w takim a w ta
kim wypadku zrobił?... Co kogo może obcho
dzić, ooby taki szlagon w jakim wypadku 
zrobił?... poufl ta szlaaaohta... ouoht

Usnrł
(C. d. n.)

Materye najnowsze na suknie damskie i dziecinne - otrzymał 
wielkim wyborze

i poleca takowe
MIBOŁAJ LUDWIG)

L w ó w , p la c  N a r y a e U  1. &.

Nowości z konfekcyi na jesień w  w ielk im  w yborze Magazyn Schayerów we Lwowie.
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krakowskim, liskim, pilzneńskim, sanockim1 
tłamaokim i  wieliokim; wreszoie po jednem 
Kółko w powiataoh: brzeskim, grybowskim, 
horodeńakim , kamioneokim , limanowskim, 
lwowskim, myśleniokim, przemyskim, roha- 
tyńskim, rzeszowskim, Samborskim, stryjskim, 
tarnopolskim, trembowelshim, zbarazkim, zło- 
ozowakim, żółkiew skm  i żywieckim. Ogólna 
liozba Kółek rolniozyoh po dzień 31 gru
dnia 1897 roko wynosi tedy 1291 z 58.309 
członkami.

Przyrost Kółek w roku 1897 jest mniej
szym od przyrostu w roku 1896 o 67 Kółek,
00 temu przypisań należy, że w roku 1896 w 

jednym  tylko powiecie sokalskim założono 59 
Kółek rolniozyoh. Uderza nawet w powyższem 
zestawieniu, że znaoznie więoej nowyoh Kó
łek rolniozyoh powstaje w zachodniej ozęśoi 
kraju, lubo i tak dotąd je st ioh tutaj o wiele 
więoej, aniżeli we wsohodnioh powiataoh. By
łoby zatem  bardzo do żyozenia, aby za przy
kładem powiatów buczackiego, Samborskiego
1 ozortkowskiego, w któryoh dzięki obywa
telskiej działalności kilku osób, Kółka ro ni- 
oze ooraz bardziej się mnożą i ooraz to po
myślniej się rozwijają, p o s z ł y  i inne p o- 
w i a t y  w s o h o d n i e j  o z ę ś o i  k r a j u .

W roku 1897 zasilił Zarząd główny bi- 
blioteozki Kółek rolniozyoh 3529 książeczka 
mi różnej treśoi, tak polskiemi jak  i ruskie 
mi. Przy wyborze książek uwzględniano prze- 
dewszystkiem te, które oelom towarzystwa 
odpowiadają. Głównie rozsyłano książeozki 
wydawniotwa ludowego Maoierzy po'skiej, ko
mitetu wydawnictwa dziełek ludowyoh oraz 
inne warszawskie i poznańskie. , Przewodnik 
Kółek rolniozyoh11 jest i dalej wydawany.

W roku 1897 sprowadziły Kółka rolni- 
oze za pośredniotwem zarządu głównego; na
sion pastewnyoh, zbożowych i ogrodowyoh za 
1569 zł.,, lnu infianokiego za 2721 zł., razem 
tedy 4317 zł.

Próoz tego sprowadziły Kółka rolnioze 
znaczną ilośó nasion za pośredniotwem zwią
zku handlowego w Krakowie, zarządów po
wiatów lub też bezpośrednio od tyoh dostaw- 
oów, którzy zobowiązali się owe nasiona po 
daó do ooeny staoyom doświadczalnym, usta
nowionym przez Wydział krajowy.

Wreszoie sam zarząd główny zakupił z 
funduszów towarzystwa za kwotę 700 zł. i 
rozdał w maron 1897 bezpłatnie między pe
wną ozęść Kółek rolniozyoh doborowe nasio 
na zamiast, jak  to przedtem było praktyko
wane, udzielania Kółkom 5 —10% opustu przy 
zakupnie nasion.

Za pośredniotwem zarządu głównego 
sprowadzały Kółka rolnioze w roku ubiegłym 
także i nawozy sztuczne a na przednówku 
rozmaitego gatunku zboża i kukurudzę. Nad
to Kółka w liozbie 243, sprowadziły same bez
pośrednio nawozów sztuoznyoh za 19*848 zł.

Maszyn i narzędzi rolniozyoh sprowa- 
uziły Kółka rolnioze w roku 1897, za pośre
dniotwem zarządu głównego za kwotę 775*06 
zł. Kwota, wydana przez ozłonków Kółek za 
pośredniotwem zarządu głównego na maszy
ny, stale od kilku lat się zmniejsza, nie świad 
ozy to jednak bynajmniej o tern, by ioh za
potrzebowanie się zmniejszało, owszem ze 
sprawozdań lustratorów gospodarczych wiemy, 
że ilośó sprowadzonyoh sieozkarń, trienrów, 
młynków oo rok się wzmaga. Niestety wolą 
członkowie Kółek robió zamówienia n agen
tów, lioznie kręoąoyoh się po kraju, jak  za 
pośredniotwem zarządu głównego a zgłaszają 
się do zarządu dopiero wtedy, gdy ozują się 
pokrzywdzeni przez agenta.

Łustratorowie gospodarozy pp. Antoni 
Śniegooki, Feliks Neustein, Witołd Daniszew
ski, Czesław Czeohowski i Stanisław Mali 
aowski przeprowadzili w roku 1897 lustraoye 
gospodarstw włośoiańskioh z pouozeniami 
w 846 gminaoh, 20 powiataoh, wobeo 19123 
słuchaczy.

Zarząd główny zajmował się poroszoną 
przez p. Alberta Wilozyńskiego myślą, aby 
z uwagi, że żywy przykład i widoczne re 
zultaty , osiągnięte z postępowego gospoda 
rowania, najlepiej zaohęoają do naśladowni
ctwa, utworzyć na próbę jedną wzorową osa
dę, ozy to na gruntaoh zakupiouyoh, ozy też 
na dłuższy czas wydzierżawionych. Myśl tę, 
po wysłuohaniu zdania ankiety w tym celu 
zwołanej a z faohowyoh rolników składającej 
się, uznano za bardzo pożyteozną i zalecającą 
się do wykonania, a to tern bardziej, że pp. 
dr. Pelozer, Wyozyński, Mizerski i Barącz, 
którym za tę  obywatelską ofiarność szozere 
należy się podziękowanie, ofiarowali na zało
żenie pierwszego wzorowego gospodarstwa 
7 morgów roli w Truskawou. Chooiaż według j 
opinii prof. dr. Mukułowskiego-PomorBkiego, 
który nie szozędząo ofiar i trudu pojechał do 
Truskawoa dla zbadania ofiarowanego gruntu, 
okazało się, że grunt ten mająoy glebę ilastą, 
trudno przepuszczalną, nie nadaje się bardzo 
na założenie wzorowego gospodarstwa, mimo 
to sarząd główny myśli tej stanowozo nie 
zanieohał.

Odnośnie do spraw rolniozyoh wypada 
jeszoze podnieść, że zarząd główny urządził 
p. Wiąokowi w Maohowie bezpłatnie wzorową 
gnojam ię i że dla wystawy bydła ozerwoue- 
go w Krakowie wyznaczył z funduszów to
warzystwa 8 premii dla wystawoów, będąoyoh 
osłonkami Kółek rolniozyoh.

Sprawozdania lustratorów handlowyoh 
dały sposobność zarządowi przekonania się 
o rozmiarach, jakie dzięki Towarzystwu Kó

łek rolniozyoh przybrał handel wiejski, sku- 
piająoy się w sklepikaoh Kółek rolniozyoh. 
Oto na podstawie dat, przez organa towa 
rzystwa zebranyoh lub też przez władze prze 
mysłowe dostarozonyoh, przyjąć należy, że 
obeouie liozba sklepików Kółek rolniozyoh 
wynosi przeszło 1000, a gdy dotąd przepro
wadzone lustraoye handlowe wykazały, że 
własny kapitał sklepu Kółka rolniozego wy
nosi przeoiętuie około 1000 zł., przeto można 
śmiało twierdzić, iż suma kapitału własnego 
w 1000 sklepikaoh Kółek rolniozyoh inwesto
wanego, dochodzi do miliona zł. Jest to wie
le na 13 lat praoy i na stosunki handlowe 
wiejskie, jakie istniały przed założeniem to
warzystwa. Handel w tyoh sklepikaoh nie 
ogranioza się już jedynie ma towary zwykłe, 
kramarskie, leoz ooraz ozęśoiej obejmuje i in
ne towary jak  up. żelazne i łokoiowe, a nie 
należą ju ż  do rzadkośoi w jpadki zakupu lub 
sprzedaży na wspólny raohunek produktów 
rolnyoh, nasion, nawozów sztuoznyoh, ma
szyn i narzędzi rolniozyoh.

Roczne obroty w tych sklepikach dooho- 
dzą po wsiaoh ludniejszy oh i miasteczkaoh do 
dziesiątek tysięoy a osiągnięte z tych obro 
tów zyski obracane są ozęśoią na oprocento 
wanie udziałów, ozęśoią zaś na cele użyte- 
oznośoi publioznej lub na wspólne oele R<łka 
jak zakupno własuego domu, sikawek, maszyn 
i narzędzi rolniozyoh itd. Sklepiki Kółek ro 
niozyoh dają wreszcie dobrze przygotowaną 
podstawę dla innych asooyaoyj przemysłowo 
handlowych lub kredytowyoh, jak  spółkowyoh 
kas oszozędnośoi i pożyozek, spółek mleczar
skich i piekarni a nadto umożliwiają podję 
oie przedsiębiorstw ozasowyoh, jak  dzierżawa 
prawa propinaoyi, m yt itp.

W ten sposób powstały spółki mleozar 
skie w Klimkówoe, Królówoe, Szynwałdzie 
Lubozy, Stroniu i Maohowie, kasy systemu 
Raiffeisena w Dobrej, Gawłuszowioaoh, Łuka 
wioy, Limanowej, Szozyrzyou, Przyszowie, 
Niedźwiedziu, Kamieuioy, JJjanowicaoh, Mu 
szynie, Nowem Mieioie, Badoohofioaoh, Hy 
żneru, Jordanowie.

Konieoznem uzupełnieniem sklepików si, 
hartowne skłaRy towarów, bez któryoh zu 
pełne wyparcie nieuczciwego handlu byłoby 
niemożliwem. W tym kierunku zrobiono w r, 
1897 znaozny krok naprzód. I  tak krakowski 
związek handlowy rozszerzył swoją działal
ność na d-iał rolniozyoh artykułów a nadto 
otworzył filię w Rzeszowie, która od pierw
szej obwili istnienia cieszy się znaoznym 
obrotem. Dalej utworzono w Sokalu spółkę 
zaopatrująoą Kółka tamtejszego powiatu w 
doborowe i tanie towary. Wreszoie je s t obe 
cnie w toku utworzeBie związków handlo 
wyoh w powiataob: tarnowskim, tłumaokim
i o&ortkowskim. Tam zaś, gdzie utworzenie 
stałego hartownego składa okazało się na 
razie niemożliwem, jak  np. w powiataoh sam 
borskim i sanookim, padły JKółka rolnicze 
w ostatnioh ozasaoh na szoząśliwą myśl za
kupywania od ozasu do ozasu pewnych towa
rów na wspólny raohunek.

Myśl złąozenia istniejąoyoh związków 
handlowyoh w jeden wielki związek, który 
rozporządzając znacznym kapitałem i wielką 
ilością odbiorców, miałby możność skuteoz 
niejezego działania, dyskutowaną By^a na 
konferenoyi przedstawioieli wszystkiofa istnie
jących związków.

Aukieta wyrażała przekonanie, że nale
ży energicznie dążyć do przeprowadzenia pro
jektowanej oentralizaoyi a w tym oelu skło
nić związek handlowy krakowski^ aby się 
podjął tego zadania a inne istniejące związki 
handlowe, aby się przekształciły na filie związ 
ku krakowskiego.

Nie pominął też Zarząd główny tylokro
tnie poruszanej kwestyi ujęcia skupu i eks
portu jaj w ręoe handlowyoh organizaoyj To
warzystwa a celem przysposobienia ludzi 
którzy by się tą akoyą zająó umieli, wysłał 
pana Borkowskiego, nauozyoiela praktyoznyoh 
kursów w Czerniohowie, za granioę dla stu- 
dyowania warunków handlu jajam i. Obeonie 
zaś ma zamiar powierzyć p. Schmidtowi 
lustratorowi handlowemu, misyę zorganizowa 
nia handlu jajam i na razie na próbę w je
dnym ty ljp  powiecie.

Zamianowani w połowie r.oku ubiegłego 
łustratorowie htndlow i pp. Sohmid£ j Nowi' 
oki przeprowadzili lustraoye handlowe w 11? 
sklepikach istniejąoyoh w 18 powiataoh.

Korzyśoi wypływające z lustraoyi han
dlowyoh są wprost nieęoenione. Lustrato- 
rowie handlowi dają bowiem inioyatywę 
w zakładaniu przedsiębiorstw przemysło- 
wo-handlowyoh, zapoznają kierowników z 
zasadami prawidłowej rachunkowości i admi- 
uistraoyi, wykonają kontrolę nad przedsię
biorstwami prowadzonemi pod firmą Kółek 
rolniozyoh, dokonują szkontra towarów i kasy, 
zestawiają bilanse, wskazują źródła n&byoia 
tow arów ; jeduem słowem, wykonują z ramie
nia Zarządu głównego wszeohstronńą i facho
wą opiekę nad przedsiębiorstwami Kótek rol
niozyoh. To też organa te spotykają się z zu- 
pełnem uznaniem ze strony Kółek, które sa
me tak daleoe domagają się oiągłyoh lustra- 
oyi handlowyoh, że Zarząd główny musiałby 
liozbę lustratorów handlowyoh potroić, aby 
mógł odpowiedzieć wszystkim żądaniom.

Z zamkuięoia raohunkowego, okazuje się, 
że wspólne potrzeby Towarzystwa pokrywana 
są prawie wyłąoznie z subwenoyi udzielanych

przez państwo, kraj i inne instytuoye. W kła 
dki ozłonków wspierająoyob, a do nioh należą 
Kółka rolnioze, wynoszą zaledwie 416 zł. a 
więo około 2 pro. oałej sumy dochodu 1 Przy 
takim stanie rzeozy rozwój Towarzystwa jest 
wieloe utrudniony, zwłaszoza że i Zarządy 
powiatowe, które z natury rzeozy bardzo wie
le mogłyby zdziałać, nie mają prawie żadnyoh 
środków dzi łania. Wobeo tego Zarząd głó
wny jest w tern położeniu, że bardzo wielu 
oałkiem słusz ym i pożyteoznym żyozeniom 
ogółu ozłontó v L 6 może zadość nozynió, bo 
ten ogol nic do-taroza mu środków na to po
trzebnych. Należy jednak wyrazić nadzieję, 
że gdy idea pomocy tak szybko w dziale 
handlowym w włośoiaństwie naszem się przyj
muje, wyrobi się w niem i to także prze- 
świadozenie, że wspólnych oelów nie można 
osiągnąć bez ofiar. Gdyby każde Kółao na 
wspólne oele tylko wkładkę ozłonka wspiera- 
jąoego uiśoiło, zebrałby się fundusz około 
6.000 zł-, którym możnaby wiele piekąoyoh 
potrzeb Towarzystwa zaspokoić.

Z porównani* zamknięć rachunkowych 
za lata 1896 i 1897 okazuje s ę w ostatnim 
roku zna< zua zn żka w doohodzie z wkładek 
ozłonków wspierających i ze subwenoyi Rad 
powiatowy oh. Jest zatem niezbędne, dla za
pewnienia szybszego rozwoju naszej instytu- 
oyi, aby sane Kółka po> z>iły się do obpwiąz- 
ku zas>l-uia wspólnego fm duszu, którym Za
rząd główny na ogólne oele Towarzystwa roz
porządza, a który, wobec coraz szerszego 
działania stwji się ooraz mniej wystaroza- 
jąoyir.

Na porządku dziennym wtorkowego wal
nego zgromadzenia będzie ze spraw ważniej
szych : zmiaua statu tu  Towarzystwa i wybór 
prezesa w miejsce p. Bolesława Augustyno 
wiozą, który z tej godności zrezygnował. O 
tej sprawie oz/tam y w sprawozdaniu: „Ustą
pienie t"go męża, który stał na ozele Towarzy
stwa cd pi- rwszyoh poozątków jogo istnienia 
i pod któr-go przewodniotwem Towarzystwo 
kółek roln of.ycb, zwaiozy wszy wszystkie prze 
sądy i niechęci, byt swój utrwaliło, napełniło 
szczerym żalem ogół ozłonków. Zarząd głó
wny wystąpił na w&lnem zgromadzeniu z 
wnioskami zmierzającymi do uosczenia zasług 
pierwszego prezesa; na tern dziś miejsou wy 
raża mu cześć i wdzięoznośó za tyloletnią, w 
owoce obfirą, prawdziwie obywatelską dzia
łalność.
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Tak więo, wraz z pomniejszemi, 
włąozonemi do powyższej raohuby obszarami, 
wszechświatowe roozne zapotrzebowanie psze- 
nioy wynosi 711 milionów oetnarów metry- 
oznyoh.

Gdyby oałą tę ilośó pszenicy nżyó jedy
nie na bułki, to przypnszozająo, iż z koroa 
wypieozemy bułek tysiąo, moglibyśmy rzeo, 
iż ludzkość ucywilizowana zjada rocznie 711 
miliardów bułek pszennych.

W zupełnie innej kolei ułożyć musimy 
kraje, jeśli chodzi o spożycie żyta. Najwięk
szymi spożywoami pszenicy są Stany Zjedno 
ozone i F ranoya; natomiast najwięcej żyta 
spożywają Rosya i Niemoy.

Go do żyta, mianowioie, oyfry są takie: 
Rosya spożywa rooznie 172 miljony otm.

daó 4 miliardy wiader piwa, 
litrowyoh 43.000 000.000.

Pozostaje nam ow ies, 
żywają :

ożyli butelek 

którego sp o -

milj. otm. 
104 
9-3 
56 
86*/, 
24 */,

21
U 1/,
8
6%
5%
ś>7»
3%
3
3
2%
n

I l e  c ła . le lo e , '?
Na to pytanie odpowiada p. Ignacy Gra

bowski w ffurjerze tyaiszawskim  jak  nastę- 
poje:

Ile chleba przyniosły światu żniwa te- 
goroozne ?

Pytanie to obchodzi zarówno mieszkań - 
oa miast, jak wieśniaka.

Dla pierwszego ważną jest wiadomość, 
po jakiej przypuszczalnie oenie kupować mu 
wypadnie ohleb, a dla ludzi mniej zamo 
Żuyob piąła na pozór różnica w oenie na 
funoie jest sprawę poważną, mogąoą silnie 
zaoiężyó na szalach budżetu oodziennego.

Dla wieśniaka rolnika znów — znajomość 
warunków wszeohświatowej kampanii zbożo
wej jest rzeozą jeszoze ważniejszą, na niej 
bowjeip oprzeć może i powinien swoje plany 

rzed&ŻR£, Wprawdzie gra spekulaoyjna 
wielkich giełd europejskich, najwytrawniej
szemu znawoy stosunków handlowyoh głowę 
zamąoió może przez sztuozue, leoz zawsze 
k r ó t k o t r w a ł e  zniżki lub zw yżki; niemniej 
jednak rolnik, zadająoy sobie pracę um ieję
tnego zastawienia danyoh handlu wszech
światowego, p y z e o i ę t n i e  zboże sprzedaje 
dobrze. Znając ogólny sfcąn jyytwórstwą, spo- 
żyoia i zapasów nie przestraszy się jakąjś 
przez spekulaoyę wywołaną ohwilową zniżkę 
oen, a natomiast skorzysta z nieuzasadnionej 
zwyżki.

/Zresztą zawsze dobrze jest „wiedzieć11, 
zużytkowanie tej wiedzy jest już sprawą 

osobistej bystrości i zdroweg > rozsądku.
Ileż zboża potrzeba światu? Ile ziarna 

wydała w roku bieżąoym ziemia? Czy ziarna 
est dosyć, ozy też go zabraknie? Jakiej oe- 

ny zboża i ohleba spodziewać się możemy ?
Na te pytania zamierzamy właśnie odpo

wiedzieć. Cyfry przedztawi&my w oetnaraoh 
metry oznyoh. Jeden oetnar metryozny odpo
wiada mniej więoej W *dze koroa pszenioy. 
Jłatwi to pgytelnikowi zoryentowanie się w 
loniższyoh wykazach i wnioskaoh.

Ile zboża świat spożywa?
Zbadajmy po szczególe główne gatunki 

ziarna.
O nóż pszenioy zużywają oo rok:

miljouów oetu. metr. 
(prawie koroy)

Rosya
Stany Zjednoozone 
Niemoy 
Anglia 
Kanada 
Franoya .
Austrya .
Węgry
Szweoya i Norwegia 
Belgja 
Danja 
Turcya 
Hollandya 
Włoohy 
Rumunja .
Szwajoarya 
Hiszpanją .

Ogółem owsa potrzebuje świat 409 mii 
jonów ot., (ożyli 701 miljonów koroy).

Lioząo, że dla jednego kania potrzeba 
rooznie 25 koroy owsa, otrzymamy z raohnn- 
kn, iż te 701 miljonów koroy mogą wy karmić 
28 miljonów koni.

W ogólnem tedy zestawieniu, zapotrze
bowanie oywilizowanyoh krajów, oo do głó- 
wnyoh gatunków zboża, w ynosi:

milj. otm. około koroj
pszenioy 711 711
żyta 357 375
kukurudzy 672 672
jęozmienia 220 264

, owsa 409 701
Razem na wagę 2,369,000.000 oetnarów 

metryoznych, na miarę około 2,723,000.000 
koroy.

Z taką ilośoią zboża wiąże się jako ta 
ko konieo z końoem i ludziom głód w oczy 
nie zajrzy.

Z takim urodzajem oeny stoją na po
ziomie średnim. Są to oeny, nazywane przez 
rolników dobremi, nietylko bowiem opłaoają 
koszty produkoyi, J90Z dozwalają na rozwój 
rolniotwa, to jest, na wszelakiego rodzaju 
rozumne ulepszenia.

Ma się rozumieć, że taki stan prawidło
wy trwąó może o tyle, o ile spekulaoya, w 
widokaoh własnej korzyśoi, nie zeohoe grać 
na sztuczną zniżkę lub zwyżkę, niezależnie 
od istotnego b.lansu zbożowego.

W jak im  stosunku urodzaj tegoroczny 
żne z tego powoda, że w razie niedoboru znalazł się do normalnego zapotrzebowania? 
pszenioy, może ją  poniekąd zastąpić, zwła- — na to pytanie odpowiemy w artykule na
szcza u ludów południowych, produkują w stępnym, opierając się na oyfraoh biur staty- 
olbrzymich ilościach Stany Zjednoozone. . stycznych rolniozyoh a gielskioh i austrya- 

Roozne zapotrzebowanie kukurudzy w y-' oko węgierskich.
r o s i  ;

Niemoy 
Austrya 
Franoya 
Belgja 
Węgry
Szweoya i Norwegya 
Holandya .
Danja
Hiszpanja .
Turoya
Stany Zjednoozone 
Bułgar ja 
Włoohy 
Rumunja 
Anglja 
Portugalja .

80 
22
13%
13

97.
97.
7
67,
6
4
4
3%
2
1
1
1

Ogółem zapotrzebowanie roozne żyta o- 
bliozają na 357 miljonów oetnarów metryoz- 
nyoh, ożyli około 375 milionów koroy.

Z takiej ljości żyta możnaby wypieo 
blisko 2 1 7 .  miljardów bochenków ozterofun- 
towyoh razowego ohleba.

A zatem żyta ludzie zużywają o połowę 
mniej, niż pszenioy.

Trzeoie ziarno chlebne: kukurudzę, w a-f

Stany Zjednoozone
milj ,ctm.

. ‘ 443
Anglja . . . 4o
Włochy . . . 30
Węgry . . 27
Rumunia « . 22
Turcja • . 21
Niemoy . • . 13
Austrya . • . 11
Franoya . . . 13
Argentyna •a . 11
Bułgarya • . 11
Rosya * , 11
Kanada 9
Hiszpania . • 77.
Serbja . • 6%
Egipt • 6
Belgja • 5
Holandya • 5
Danja • 4
Szwajoarya t • H
Portugalja • 2

K R O N I K A .
Lwów dnia 20 Września.

Cesarz o godzinie 5 popołudniu był 
wczoraj na pierwszej wigilii w kaplicy bnr- 
gowej za oesarzowę Elżbietę wraz z aroyksię- 
żnymi i aroyksiążętami i odjechał potem do 
Schoenbruno.

Roozne spożyoie kukurudzy na oałym 
Ćwieoję wynosi 672 milionów otm, — ożyli 
tyleż koroy kukurydzy (ciężkiej) tj. nie o wiele

Stany Zjednoozone , 11,0
Franoya . 100
Rosya . 80
Anglia . 70
In lye WsohoUnie . 57
Niemoy . 45
Włoohy . 40
Hiszpania , . 28
Węgry , 27
Austrya . 25
Turoya . 25
Belgia . 16
Kanada . 10
Rumunia •7 .

mniej, niżeli przenioy.
Przejdźmy do jęozmienia.
Oto wykaz spożyoia tego zboża w

szozOgólnyoh krajaoh:
mil. otm.

Rosya do 60
Niemoy n ?3
Anglia 71 Ż5
A«s$rya 71 16
Hiszpania n 13%
Stany Zjednoozone n 11
Węgry 71 0
Franoya n 87.
Algier n 8
Turoya n 67.
Dania r1 57.
Rumunia n 5
Relgia n 4
Portugalia n 4
Kanada p
Szweoya i Norwegia n 37.
Egipt 7ł 3
Bułgarya P 3
Holandya a 3
Włoohy n 27,

W ogóle roozne spożyoie jęozmienia na 
kuli ziemskiej wynosi do 220 mil. otm. ożyli 
264 mil, kopoy.

Ta ilość jęoztBienia, zmielona na kaszę, 
dałaby zgórę 35 miliardów funtów ordynaryj- 
nyoh krup jęoziRiennyoh, albo J3 miliardów 
funtów wykwintnej kaszki perłowej

A w browarach otrzymanoby z niego 
(przeszło 1 mil jard  słodu, który mógłby wy-

Zaplski osobiste. Marszałek hr. Badeni 
; wrócił we wto.ek ho Lwowa.

Regulacya płac. W bieżąoym rokn nie
tylko urzędmoy państwowi i słudzy doznali 
polepszenia doli, od 1 stycznia 1899 roku bę? 
dzie się lepiej działo także żołnierzom, dla 
któryoh skarb asyguować będzie po oeno.e 
przez 5 dni w tygodniu na gorącą wieczerzę.

Opróoz tego postanowieniem oesarakiem 
z 1 sierpnia b. r. rozszerzono podwyższenie 
zaopatrz mia dla tyoh robotników państwo
wych fabryk tytoniu, którzy już przed 1 sty- 
oznia 1897 przeszli w stan spoozynku. Norma 
emerytalna postanawia, że emerytury robo
tników, którzy 1 styosnia b. r. przeszli na 
emeryturę mają wynosić 292 zł. Ustawa ta 
pooznie obowiązywać od 1 sbyoznia 1899 r.

Ustawa o poborach robotników salinar
nych "została również zmienionę i pobory ich 
podwyższone zostały w ten sposób, żê  prze
chodzenie na stopień wyższej płacy odbywać 
się będzie po 3 latach, a nie po. 5, jak  by.lo 
dotyohczas. Nadto robotnioy salinarni o trzy
mają bezpłatne mieszkania, albo kwaterowe 
w wysokośoi 60, 48 i 3ó zł. Podwyższono 
również mak ymalną ilośó materyału palnego.

Nabożeństwo żałobne za spokój duszy 
śp. cesarzowej Elżbiety odbyło się we wtorek 
rano o godz. 9 w kośoiele OO, Jezuitów sta
raniem lwowskiej załogi wojskowej. Na nabo
żeństwie reprezentowane były władze wyłą
cznie wojskpwe. Wewnątrz kośoioła generali- 
cya, oraz ofjęerowie, ustawili się szóregajui, 
na chórze zaś przygrywała muzyka ?0 pp, 
pod kierownictwem kapelmistrza p. Rolla.

Na ulicy Teatralnej, przed kośoiołem, 
oraz na placu św. Duoha rozstawiły się sze
regi wojska. Z każdego pułsu piechoty, obe- 
ony był jeden batalion, z jazdy jeden szwa
dron huzarów i jedna baterya artyleryi. Na
bożeństwo skończyło się o godz. 10.

^niesienie sądów doraźnych. Donieśliś
my JUŻ wczoraj, iż zaprowadzone dnia 28 
ozerwca b. r. sądy doraźne w powiat.oh li
manowskim i nowosądeokim, zostają z dniem 
21 b. m o godzinie 6 rano zniesione. Ogło
szenie odwołania fankoyonowania sądów do
raźnych ma nastąpić w taki sam sposób, w 
jak i ogłoszone było zaprowadzenie. Potrzeba 
te iy , aby ludzie inteligentni, obywatelstwo i 
duchowieństwo w szczególności, nie zanie
dbali pouczyć ludu, iż odwołanie sądów do- 
rażnyoh nie oznaoza, iż teraz już można bez
karnie bió żydów, rabować i t. d., 00 nie
wątpliwie rozmaioi agitatorowie zeohoą w lud 
wmówić.

Bądy doraźne w powieoie nowosądeokim 
i limanowskim nie miały w oiągu swego trzy

Maryan Custowicz i Sp. litówny 9hiad k ó ł (rowerów} 9 pr«f/borów i części składowych z pierwszo
rzędnych fabryk angielskich, niemieckich i amerykańskich
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miesięcznego trwania ani jednego wypadku 
do osądzenia Stało się tedy, jak  namiestnik 
hr. Pjniński przepowiedział, iż ogłoszenie za
prowadzenia sądów doraźnych podziała tak 
uspakajająco na umysły ludnośoi, i i w p rak 
tyce nie b^dą potrzebowały byó środki do
raźne stosowane.

Zamach samobójczy. Wczoraj we Lwo
wie na ul. Kościopalnej stolarz F. Borodziej 
zażył fosforu, aby się otruć z powodu nesna- 
sek rodzinnych. Odwieziono go do szpitala.

O sprzeuiew ierzeniu Szterfera, kasyera 
kasy prowentowej w Krynicy donoszą: Skut
kiem denuncyaoyi zjeohała do Krynicy ze 
Lwowa niespodzianie komisya rewizyjna i 
wyaryła cały szereg malwersaoyi. Dotąd spra
wdzono, iż jeszcze w sam dzień uoieozki zdo
łał zabrać 1000 zł. na drogę. Zostawił nędzy na 
pastwę żonę i sześcioro dzieci.

Zawaliło się rusztow anie awupiątrowe 
we wtorek w Krakowie wzniesione na ul. 
Wiśluej obok nowowznoszonego domu, ozte- 
reoh robotników i dwie robo tnioe mocno zo
stali pokaleczeni.

W pożarze, który w ubiegłą niedzielę 
Skrzyszowie pod Tarnowem zniszczył kilka
naście zabudowań chłopskich, a powstał % pa- 
ienia papierosów przez wyrostka, zginął teź 
oprócz dwóch sztuk drobnego inwentarza 
kilkunastoletni chłopak niemowa.

Głośny dram at krakowski którego bo- 
L a terem stał się przed kilku dniami Warsza
wianin p. Lemański opisują krakowskie dzien
niki w następujący sposób:

Pp. Jan i Marya Lemańscy pobrali się 
z końcem czerwca br. w Warszawie. Lemański 
przybył stamtąd w towarzystwie żony około 
5 bm. do Krakowa, skąd mieli oboje wyru
szyć w dalszą podróż do Puryża. Po drodze 
postanowili wstąpić do Zakopanego Bawiła 
tam właśnie trzecia osoba dramatu p. Juliusz 
Oszaoki. P. O. jest bliskim krewnym p. Le
mańskiej, ohoó przed spotkaniem w Zakopa
nem prawie się nie znali, gdyż widzieli się 
raz w życiu, zaledwie przez kilka godzin 
przed ozterema laty w K ikow ie. W Zakopa
nem dopiero poznał się p. O. z Lemańskim. 
Stosunki między nimi przybrały jak najlepszy 
i jak  najszczerszy charakter i były takie aż 
do ostatniej chwili, do ostatniego prawie mo
mentu przed krytyoznym wybuchem Lemań
skiego czwartkowej nooy.

Czynili wspólne wycieczki w Tatrach, w 
czom im Oszaoki, jako jedyny w tworzystwie 
znający tamtejsze spaoery, służył za przewo
dnika, powrócili też z Zakopanego do Krako
wa razem, gdyż wszystkim powrót już po
przednio w owym czasie wypadał. W Krako
wie wzajemne widywanie się pp. Lemańskich 
/. p. Jszaokim ograniczało się do kilku go
dzin dzień lie. Krytyoznego dnia wieczór spę
dzili oboje pp. Lemańscy w domu rodziców 
p Oszaokiego, poozem między 10 a 11 wyszli 
w jego towarzystwie. Ponieważ pp. L. naza 
jutrz mieli się udaó w dalszą podróż do Pa
ryża, postanowiono urządzić „strzemiennego". 
W ten sposób towarzystwo znalazło się w re- 
stauraoyi p. Turlińskiego. O^oło godziny 1 w 
nocy wszyscy troje wyszli w zupełnie przy- 
jazuem usposobieniu, kierując się ku mie
szkaniu państwa L. i w drodze u iedli na 
chwilę na ławoe w alei, wiodącej od strony 
bramy Floryańskiej, niedaleko pomnika J a 
dwigi i Jagiełły.

Tu rozpoczęło się smutne zajście. Do o- 
statniej chwili Lemański, który z natury je s t 
miloząoy i zamknięty w sobie, nie zdradzał 
niczem podrażnienia, przeciwnie, jak  z rozma
itych epizodów wynikało, zdawał się byó w 
usposobieniu towarzyskiem. Krytyoznego mo
mentu wydobycia przezeń rewolweru me do
strzegł p. Oszaoki, gdyż nastąpiło oho w  chwili, 
kiedy nie spodziewając się niczego, p. O. sie
dział jeszcze na ławoe, zaś p. Lemański z ła
wki był nagle powstał. Pomiędzy p. O. a Le
mańskim stała wtedy pani L., zasłaniając w 
len sposób p, o 8zacki-‘mu męża, który ją wśród 
pan ijąoej ciemności wzywał do pójścia z sobą 
<ł0 dómrf, czemu się ' ona, przekomarzając, 
sprzeciwiała. Ten opór był bezpośrednio przy
czyną ostatecznego wybuchu i szału p. Le
mańskiego. Nagle ciągle siedząo na ławoe po
słyszał p. Oszacki najprzód wołanie pani L. 
do męża: .Co robisz 1“ Wszystko naturalnie 
było dziełem jednego mgnienia oka. Z tego 
co się dzieje, zdał sobie p. Oszaoki dopiero 
w chwili, kiedy p. L. zaczęła uciekać a Le
mański w pogoni za nią dwukrotnie raz pc 
raz wystrzelił. Wtedy począł p- O. ścigać Le 
roańskiego. Dobiegłszy, trafił na soenę, kiedy 
L. w rozpęd-i* m nął żonę, która w ucieczce 
Up idł, ozy rzuoiła się u j  ziemię. P. Oszacki 
Widząc, źe się Lemański odw^apa i w obawie, 

nim do niego dobiegnie, Lemański zdoła 
już ponownie do żony wystrzelić, zamiast 
rzucić się na nj.ego, zasłonił sobą leżącą panią 
Lemańską.

Wtedy to Lemański w szale dał do o- 
bojga jeszcze cztery strzały jeden po drugim 
a ud jednego to z nioh odniósł p. Oszaoki 
lekką ranę. W gorąozce, nie wiedząc, że 
wszystkie naboje są wystrzelone, zwrócił po
tem p. Lemański rewolwer do siebie, lecz na
turalnie wystrzelić już nie mógł.

Odgłos strzałów sprowadził natychmiast 
organy bezpieczeństwa publicznego. W dy- 
fekcyi poljoyi ucjzieliło pierwszej skuteoznej 
pomooy rannym towarzystwo ratunkowe, po- 
pzem panią Lemańską odwieziono do szpitala 
św. Łazarza na oddział chirurgiczny, p. Osza
oki zaś, który towarzyszył jej tamże (proszo
ny o to także usilnie przez Lemańskiego) po 
wróoił następnie sam do domu. Pani L. otrzy
mała dwie lekkie rany w oba ramiona. Stan 
jej zdrowia jest dziś zupełnie pomyślny.

W ozasie opatrunku Lemański tkliwie 
przepraszał żonę i zdradzał głęboki żal. Prze
słuchany zeznał, że strzelał do żony w ie
dziony niewytłumaczonym szałfip zazdrości, 
którą nie miała żadnej podstawy. Ńieszezę 
śliwy ten, a najciężej dziś dotknięty skutka
mi opisanego powyż smutnogo zdarzenia, 
fetóre było li tylko wynikiem obwiło-egu 
szału nieprzytomnego człowieka, z ro lo w a ł 
się nadto w krytyczn j chwili niewątpliwie 
w stanie silnego sztucznego podniecenia, wy
pił bowiem poprzednio kilka ^kieliszków sta
rego koniaku i wytrawnego francuskiego wi • 
na. Namiętne usposobienie i gwałtowna mi
łość do żony ozyniły go łatwo o^aią nrojęft. 
Do n^yoią rewolweru doprowadził gf se
kundzie szał, który go też niósł bez pa
mięci, |

W sprawie okrzyku „niech żyje anar
chia" donoszą we wtorek z Krakowa wbrew 
poprzednim doniesieniom, że sprawa akademi
ka Nowaozyńskiego, który minionego tygodnia 
w kawiarni Rosenstooka okrzyk powyższy no
cą wzniósł, oddaną przecież została prokura- 
toryi państwa. Ojoieo akademika Nowaozyń
skiego rozgłasza podobno wszędzie, że od 
dwóch lat z synem zerwał stosunki. Profesor 
Żuławski, z którym Nowaozyńsbi w kawiarni 
siedział za jednym stołem , znalazł się tam 
tylko przypadkiem i zaraz po okrzyku skar
cił Nowaozyńskiego za niego surowo i wy
szedł z kawiarni.

Z Baligrodu piszą n am : Nasze miaste
czko górskie niedaleko granicy węgierskiej w 
powiecie liskim położone, zamieniło się na 
straszną wiadomość o zamordowaniu cesarzo
wej ELsbiety, w posępną smutną miejscowość, 
albowiem na każdym domn bez wyjątku na
rodowości, i wyznania, począwszy od urzę
du gminnego powiewały żałobne chorągwie. 
W dniu l 7 września jako w dniu pogrzebu 
śp. cesarzowej, urządzone zostały nabożeń 
stw . żałobne w kościele rzymsko i grecko ka
tolickim, jak niemniej i w synagodze. Wszy
scy, i wogóle oała inteligenoya miejscowa, 
straż ogmowa z żałobnym sztandarem oraz 
bardzo wielu okolicznych włościan i robotni
ków z żonami i d z i e ć m i ,  tek ze wsi jak i z 
okolicznych ta taków a n.butnioy również z 
żałobnym sztandarem — zgromadzili się na 
tutejszym rynku i udali się najpierw do tu 
tejszej cerkwi gdzie pięknie i gusntownie u- 
brany był portret śp. cesarzowej a nabożeń
stwo ż&łobno odprawił ks. Jasienicki gr. k. 
proboszcz i kanonik. Z cerkwi udali się 
wszyscy do kościoła, gdzie był prześlicznie 
udekorowany kwiatami katafalk. Wieńce zło
żono na trum .ie wysoko na katafalku usta
wionej a po obu stronach katafalku ustano
wiła się straż ogniowa. Po odśpiewania wilij 
żałobnych, mszę św. ddprawił ks. Kulik miej
scowy proboszcz, poozem wypowiedzizł żało
bną mowę.

Z Towarzystwa ubezpieczeń. Nadzwy
czajne posiedzenie rady nadzorczej krakow
skiego Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń 
w sprawie reformy statutu odbędzie się dnia 
25 bm. Ministerstwo zażądało, ażeby do sta
tutu, jako ozęśó integralną dodano t. zw. do
datki tj. statuta działu ogniowego, gradowe
go i życiowego, oraz przepisy objęte regu- 
latywem asekuracyjnym z dnia 5 maroa 
1896 r. Żądanie ministerstwa ma tylko for
malne znaczenie. Uzupełnione statuta prze
dłożone będą do uchwały rady nadzorczej, 
poozem statuta przedłożone zostaną do za
twierdzenia,

Postępy feminizmu. Zarząd kolei peters
burskiej zaprowadził ofioyaliftki kobiety, ma
jące obowiązki ozuwaó nad czystością wago
nów i garderób damskich. Pobierają po 10 ru
bli miesięcznie.

W ygnanie księdza. W  Moskwie został 
aresztowany i wywieziony do Tweru hr. Toł
stoj, były pop prawosławny, który po przej
ściu na katolicyzm mieszkał przez czas dłuż
szy w Petersburgu.

Wzięcie Hamany. Jeden z dzienników 
iDgiolskich opowiada szczegóły wzięoia Ha- 
w i y  w roku Wojna była wypowiedzią
na 4 lutego, ale ekspedyoya wyruszyła z Ports- 
Mouth aop±ero 5 maroa. Tym razem już port 
Poro był oblegiwany i broniony z wielkiem 
bohaterstwem. W pierwszych dniach siorpnia 
oblęgająoy zawładnęli tym ważnym punktem 
strategioznym , oo im przyszło z niemałym 
trudem. Znaleziono w porcie nowe okręty, 
pomimo to jednak łup zdobyty przez admira
ła angielskiego Keppela, dowodzącego wypra
wą, nie przj nosił na net 3 milionów zł. An
glicy zatrzymali Hawanę do następnego roku. 
W 1768 roku zwrócili ją  Hiszpauii stosownie 
do brzmienia warunkó w pokojń.

Orkan. Na wyąpaoh VindTard i Leyard 
szalr;ł ókoło 15 b. m. straszliwy orkan, który 
wyrządził ogromne szkody. Najwięcej uoier- 
piał St. Vinoent. Około 300 osób padło ofiarą 
burzy, przeszło 20.000 pozbawionych jest da
chu. Fale morskie zlurzyły  kilka kościołów i 
wiele domów prywatnych. W Santa Luria zgi
nęło 12, w Guadelupie 19 osób.

Umarli. W Husiatynie zmarł ks. Jan Bo
jarski, gr. kat. proboszcz tamtejszy. Urodził 
>n się w Kongresówoe i tam przez szereg lat 

był proboszczem. Gdy zaczęto unitów prze
śladować, umknął do Rzymu i tam Ojcu św. 
przedstawił memoryał o położeniu upitów pod 
zaborem rosyjskim. Następnie podróżował po 
•'raricyi i {ji, męzetfo a w roku 1875 przybył 

dó Galjoyi i otrzymał probostwo w Husiaty
nie Był to nader wykształcony kapłan, pra
cował na polu naukowem a bibliotekę, którą 
pozostawił oceniają na kilkanaście tysięcy zł.

nie zupełnie organicznie jest związane z wy
padkami aktu trzeciego.

Wypadki tamte nie wpływają zupełnie 
na wynik. Jaki związek ma ukradzenie taba- 
kiery, uwolnienie Ochockiego i znieważenie 
hr. Starośoieńskiej z wypadkawi aktu III ? Nie 
ma prawie żadnego — dał więo nam autor 
szereg obrazków, które niepowiązane ze so
bą przesuwają się przed oczyma jak w kine
matografie. Jeżeli mówimy o wadach, to nie 
możemy i zalet przemilczeń — oto sam szczę
śliwy wybór tematu, udatne nakreślenie nie
których soen, piękny język przemawiają za 
autorem, który obeznawszy się lepiej ze sce
ną i jej wymogami, da nam zapewne nie je
dną izooz dobrą. A i „Belweder" może byó z 
powodzeniem grany na przedstawieniach po
południowych.

Zupełnie dobrze grały p. Żelazowska i 
Cichocka oraz panowie Hierowski, Wostrow- 
ski i Walewski.

Dr Eug B.

Wpisy do lwowskiej szkoły politechni
cznej rozpoczynają s-ę 1 października. J łt 
obnoze nowowstępująoy zgłaszać się mają u 
dziekanów obranych wydziałów najpóźniej do 
4 października. Zgłoszenia słuchaczów da 
WEiejszych przyjmują dyiękaaaty do 8, paź
dziernika.

Z teatru. Jeżeli oo za rzecz szczęśliwą 
i udatną uważać można w sztuce p. Bolesia- 
wioza „Belweder" wystawione’ po raz pierw 
szy w ubiegłą niedzielę w lwowskim teatrze, 
to przedewszystklem sam temat. Chwila, jaką 
obrał sobie autor, pełną grozy i napięcia dra
matycznego dawała autorowi wiele sposobno 
śoi do roztoczenia obraza pełnego grozy i t r a 
gizmu i wywołania silnych efektów. Mimo to 
nie zdołał autor wyzyskać korzystnych dla 
siebie warunków, a główną wadą sztuki jest, 
że rzeoz wziął z niewłaściwej strony; oto 
tłem, na którem rozsunął tkaninę dramatu 
j^st ks. Konstanty i jego dwór, gdy tymcza
sem o wiele odpowiedniejszem byłoby wziąó 
za tło ozęśoiowo przynajmnioj stronę przeoi- 
wną. Stąd o powstaniu samem, o przygoto- 
wanich da niego i wodzach a powiadają nam 
tylko, zamiast, żebyśmy ujrzeli ioh przed so 
bą mówiących i działających O ileż silniej 
szym byłby efekt i poduioślejszy nastrój, 
gdyby było odwrotnie. 0,si^, około k tó 
rej obraca się cała rzecz, to książę Konstan
ty, według autora postąó komiczna raczej, niż 
groźna, pie zdolna wywołnó wrażenia grozy 
i tragizmu, ' ■ v ,

Dalszą wadą utworu je s t brak tego, oo 
stanowi istotę utw :ru dramatyoznego -nr je
dności akoyi. To oo dzieje się w akcie 1 i II

Tmepauy llililmiity
W i c d ń  20 września.

Cesarz, udzielił san kcyi u- 
staw ie o podw yższeniu  i  ure
gulow aniu płac urzędników  i  
sług państw ow ych. Moc ooo- 
w iązująca u staw y zaczyna się 
z dniem  1 pu&dziernika 18VS.

Wiedeń a. 20 września.
Sankcya cesarska odnosi się do u- 

staw uchwalonych przez radę państwa, 
a regulującycn płace czynnych urzędni
ków państwowych, dodatki do płac rad
ców z [najwyższego i kasacyjnego trybu
nału, płace profesorów szkół wyższych, 
płace nauczycieli szkół średnich, semina- 
ryów nauczycielskich i szkół przemysło
wych i płace duchowieństwa katolickiego 
dalmackiego.

Półurzędowa „Wiener Abendpost" 
zapowiada, że będą natychmiast poczy
nione zarządzenia, aby od 1 października 
nowe pensye można było już wypłacać.

W iedeń 20 września.
Na konferencyach wczorajszych hr. 

Thuna z członkami prawicy omawiane 
eno kwestye formalne, kto będzie przo- 

wodniczącym izby z wieku i kto wypowie 
mewę żałobną po cesarzowej. Konferencoye 
co do stanowiska rządu i prawicy nastąpi 
dopiero w czwartek, poczem nazajutrz 
zbierze się komitet wykonawczy prawicy 
zrana, a popołudniu cała komisya parla
mentarna.

Wifedeń 20 września.
Pisma dzisiejsze - omawiają orędzie 

cesarskie wystosowane do ludów monar
chii i podnoszą, jak wysokie poięcie ma 
cesarz o swych obowiązkach publicznych 
jako zwierzchnik państwa. Programem 
dalszego życia monarchy, który w całej 
Europie nazywa się cesarzem pokoju, jest, 
ażeby także w jego wielkiem państwie za
panował pokój i zgoda narodów.

W iedeń  20 września.
Oesarz przyjął dziś na kondolencyj

nej audyencyi burmistrza i delegatów m. 
Wiednia.

W iedeń  20 września.
W kaplicy burgowej było dziś nabo

żeństwo żałobne za duszę cesarzowej. 
Obecny był cesarz, arcyksiążęta, generali- 
cya, korpus oficerski i liczni dostojnicy 
państwowi. „Reąuiłm" celebrował ksiądz 
arcyb. kard. Gruscha.

W iedeń 20 września.
Książę bułgarski Ferdynand wczoraj 

wieczorem odjechał stąd do Sofii.
W iedeń 20 września.

W kościołach były dziś dla wojska 
garnizonu wiedeńskiego nabożeństwa ża
łobne za cesarzowę. Największa część 
garnizonu i korpus marynarski zgroma
dził się w „Votivkirche“. Tam także obe
cny był minister wojny, komendant kor
pusu i generalieya,

W iedeń 20 września.
Donoszą, że na wczorajszej konferen 

cyi z rządem zjawifi się wszyscy przy
wódcy klubów prawicy oprócz br. Dipau- 
lego. Prezydent ministrów hr. Thun za
znaczył, że ze względu ua umowę zawar
tą z rządem węgierskim, koniecznym jest 
jak najrychlejszy wybór depułacyi kwoto 
wej i kpmisyi ugodowej, o następowaniu 
rządu w najbliższej przyszłości, hr'. Thun 
nic nie mówił. Następnie każdy z przy
wódców klubów ponow na stanowisko 
swoje określił Żadnych projektów pośre
dniczenia nie omawiono, tylko, jak sły 
chać, katolickie stronnictwo ludowe zno
wu poruszyło myśl, aby moc obowiązują
cą rozporządzeń zasystować, dopóki nie 
zostałaby uchwalona ustawa językowa, 
którąby rząd ' miał specyalnej komfsyi 
przedłożyć.

Zaznaczają, że jeżeli lewica za “waru
nek zaniechania obstrukcyi stanowczo żądać 
będzie zniesienia rozporządzeń językowych, 
to rządowi nic innego nie pozostanie, jak 
znowu radę państwa zamknąć i ugodę 
przeprowadzić z pomocą § 14. Konferen- 
cya wczorajsza nie zakończyła się jeszcze 
definitywnie. Ciąg dalszy narad nastąpić 
ma w ezwartek, skoro znowu wszyscy 
przywódcy^ klubów prawicy wrócą do 
Wiednia,

STOBT
ocząwszy od 90 ct. — kompletnie gotowe do zawieszenia,

Były prezydent izby dr. Fuchs ma 
w dniach najbliższych, a prawdopodobnie 
23 bm. n rsć  naradę z przywódcami lewi
cy, aby omówić z nimi program pracy 
sesyi parlamentarnej. Fuchs chce najpierw 
wybadać przywódców lewicy, czy nie bę
dą mieli nic przeciw temu, aby on, Fuchs, 
nie zaś najstarszy wiekiem poseł, Zur- 
kan, wygłosił mowę żałobną na cześć ce
sarzowej.

Dopiero na drugiem posiedzeniu, je
śli lewica się na to zgodzi, prezydent za
gai sesyę merytoryczną i wezwie izbę do 
wyboru nowego prezydyum,

Dr. Fuchs ma podobno chęć nakła
niać lewicę do zgody na wybór komisyi 
ugodowej. Przywódcy prawicy wątpią, 
czy uda się skłonić lewicę do zaniecha
nia obstrukcyi, ponieważ nie ma oznak, 
aby Niemcy przestali żądać zniesienia roz
porządzeń językowych.

B u d a p e s a t  20 września.
Policya tutejsza w porozumieniu z mi

nisterstwem spraw wewnętrznych wdro
żyła akcyę przeciw zamieszkałym tu a nie 
przvualeźnym do Budapesztu anarchistom. 
Czterech anarchistów dziś uwieziono, a 
jutro zostaną z Budapesztu wyszuprso- 
wani.

B a d a p e e z t  20 września.
Na dzisiejszem posiedzeniu sejmu pre

zydent Szilagyi edał izbie sprawę z kon- 
dolencyi lej audyencyi u cesarza i oświad
czył, że cesarz do głębi wzruszony obja
wami współczucia ; przywiązania, jakich 
ze wszystkich części i sfer kraju doznaje, 
upoważnił go do wyrażenia sejmowi naj
serdeczniejszego królewskiego podzięko
wania.

Izoa odpowiedziała na t o : „Niech ży
je król!"

Następnie prezydent ministrów br. 
Banffy przedłożył projekt uznania wspom
nienia o cesarzowej za ustawę i postawie
nia jej pomnika. Przedłożenie to przeka
zano komisyi prawniczej. Posiedzenie po
tem zamknięto.i _

T r y e e t  20 września.
Uwięziono dwóch Włochów z Udiny 

i jednego z Pesano za obraźliwe wyraże
nia o cesarzowej i za podburzające okrzy
ki. U jednego z nich znaleziono wyostrzo-' 
ny sztylet.

N e a fc lia te l 20 września.
Na wniosek szwajcarskiego general

nego prokuratora uwięziono wczoraj anar 
chistów: Borrinę, Colombellego, Germa- 
niego i Mernę.

G orycya  20 września.
Na pierwszem wczorajszem posiedze

niu sejmu istryjskiego obecni byli posło
wie Włosi i Słowieńcy. Po mowie żałobnej 
za cesarzowe Elżbietę posiedzenie zam
knięto.

P e t e r s  b a r ?  20 września.
Ks. Henryk pruski (brat cesarza) 

przybył umyślnym pociągiem kolei Ussu- 
ryjskiej z Władywostoku do Chabarówki.

B erlin  20 września. 
Jest już rzeczą pewną, że żaden z 

protestanckich monarchów ani książąt 
Rzeszy niemieckiej nie będzie towarzyszył 
cesarzowi w podróży do Palestyny.

B erlin  20 września.
Niektóre pisma niemieckie domagają 

się zaprowadzenia kary cielesnej dla anar
chistów.

R iym  20 września.
„Oorriere della Sera“ donosi, że wło

ski minister spraw zagranicznych zako
munikował innym rządom projekt zwal
czania anarchizmu.

R sy m  20 września.
„Agenoya Stefaniego" tw ierdzi, że 

bezpodstawna jest pogłoska o samiarze 
zaciągnięcia pożyczki 800 milionów lirów 
na cele ulepszenia marynarki włoskiej. 
Pogłoskę taką rozpuszczono tylko w ce
lach spekulacyjnych.

P a r y ż  20 września.
Ks. Orleański ogłosił manifest do na

rodu, w którym potępia gabinet za rewi- 
zyę Dreyfussowskiego procesu, a staje w 
obronie godności armii.

P aryż  20 września.
Redaktor „Tempsu" Pressensó otrzy

mać od wielkiego kanclerza orderu legii 
honorowej zawiadomienie, że stawmny bę
dzie przed komisya śledczą, ponieważ prze
wodniczył na licznych zgromadzeniach, 
na których wygłaszano mowy przeciw 
armii.

L ondyn 20 września.
„Times1* donosi z Manilii pod datą 

wczorajszą, że powstańcy krzątają się oko
ło zrekrutowania armii i setkami zapisują 
się na listy ochotników, jednakże zachowują 
obecnie postawę przyjaźniejszą. Około 10 
prc. żołnierzy w wojsku amerykańskiem 

fjest chorych.
Londyn 20 września.

Jak „Standard" donosi z Kandyi, 
Edhem basza kazał uwięzić kilku głó
wnych przywódców rozruchów.

Londyn 20 września.
„Times" donosi z Buenos-Ayres, że 

spór graniczny między Chili i Argentyną 
został już załatwiony. Rządy obu tych

krajów zakomunikują rządowi zamarko- 
waną linię graniczną, co do której się 
porozumiały, z prośbą, o rozsądzenie je 
szcze pewnych punktów spornych. Po
trzebne do tego dokumenty rządu argen- 
tyńskibgo są już przygotowane.

M adryt 20 września.
Na radzie gabinetu minister spraw 

zagranicznych odczytał instrukeye dla de
legatów, zasiadających w komisyi pokojo
wej. Rząd zapewnia, że generałowi Pando 
nie kazał wracać do Madrytu, pisma 
twierdzą jednak, że Pando wysłany został 
do rządu w specyalnej misyi przez mar
szałka Blankę. Minister marynarki zaprze
cza, jakoby wysłał oddział na powitanie 
aamirała Cervery, pozwolił tylko oficerom 
wyjechać na spotkanie swych krewnych, 
którzy byli w niewoli.

Madryt 20 września.
Manifest Aguinalda, wzywający lu

dność Filipin, aby uchwaliła protektorat 
Ameryki, ale z zastrzeżeniem wszystkich 
praw ustawodawczych, poczytują tu za 
wypowiedzenie wojny Ameryce na wypa
dek, gdyby wyspę Luzon chciała zupełnie 
zająć pod swoje władanie.

Madryt 20 września.
Rząd hiszpański oświadcza, że solida- 

i-yzuje się w zupełności z okólnikiem po
kojowym Murawiewa i wy ule na końfe- 
rencyę pokojową umyślnego delegata.

Dział ekonomiczny.
— Owce polskie. Komitet krakowskiego 

towarzystwa rolniczego uchwalił na ostatniem 
Bwem wrześniowem posiedzeniu: założyć z 
subwenoyi 1000 zł. na owoe dwie owczarnie 
zarodowe rasy polskiej, składające się każda 
z 20 owiec i tryka na następująoyoh warun
kach:

a) W tyoh dwóch owczarniach nabędzie 
komitet odpowiednią liczbę młodych owiet), 
oclem tworzenia szeregu małych owozarń, 
składających się z 40 owiec i tryka.

b) Otrzymujący ,/iększą owozarn.ę obo
wiązanym będzie złożyć kwotę równająoą się 
jednej trzeciej ozęśof kosztów zakupna owieo, 
oelem nabycia kainitu i żużli dla poprawy 
pastwisk.

o) Po pięciu latach przechodzi owczarnia 
na nieograniczoną własność hodowoy.

d) Wszelki ubytek w owozarni winien 
hodowoa zastąpić przychówkiem.

e) Otrzymujący małą owczarnię obowią
zany będzie oddaó komitetowi taką liozbę 
młodych półrocznych sztuk, jaką od komitetu 
otrzymał, poozem dopiero owczarnia przecho
dzi na nieograniczoną własność hodowoy.

Konkurs na dwie większe owozarnie ma 
byó rozpisany z terminem do 1 listopada br.

— Bydło czerwone na wystawie. N 
wystawę jubileuszową wiedeńską wysłało to~ 
wa: lystwo rolnioze krakowskie dziesięć sztuk 
bydła rasy ozerwonej polskiej. Bydła tego 
zarząd wystawy nie chciał przyjąć dla nie- 
znanyoh powodów, to też towarzystwo w)lni- 
oze krakowskie założyło przeoiw "«mu pro
test.

Wiadomości giełdowe.
Lwów, dnia 30 w nećnia 1868.

A keye za sztukę: Kolej gal. K arola Ludwika od 
300 zł. m. L 209’5" do 211'50. Kolej Lwów-Czerń.-Jasaka 
po 300 zł. w. a. 292 — do -295'— Banku hipoteoanego po 
20. zł. w. a. 378'— do 388'—. Banku kredyt, gali o. po 
200 zł. w. a. 200‘— do 210-—. „oye garbarni Rzeszow
skiej po 100 zł. 205'— do 212-—.

L is ty  zastaw n e  na 100 zł.: Banku hipot. gal 4•/„ 
koronowe 96'5'1 do 97'20. 5% * 10°/o prem. 110'30 
do 111-—. 4*/,% los w 50 la t a 30-20 d i 100-90. Banku 
krajowego 4 '/,%  w F  iat. 100-80 do .. -50. Banku 
krajowego 4 los. w 57 la . 98-— di 98-70. ^ow a . kre
dyt, gal. emsk. 4%  (L emisya) 97-50 do 98-20. 4% lo. 
v. 41'/j  lat. 97-70 do 98-40. 4°/, log. w 56-lataoh 98-— "do 
96-'70.

ó b llg l i 100 zł.: Galie, funduszu propinacją jeg o  
4°/o 97*60 do 98*30. Buków, funduszu prfepinaeyjnego 5°/. 
102-50 do —•—• Kom. banku krajowego 5°/# w. a. II# 
em. 102-30 do —•—, Poiyozka krajów* 6°/0 w. a. 103-— 
do —•— 41/,*/0 100-50 do 101-20. 4%  obligaeye kolejowe 
Banku kraj. 17-50 do 98 20 za 100 nom.

L  o_ ; Losy miasta Krakowa 26-Ó0 do 28 50 Losy 
m iasta Stan.-iaw owa 50-— do —*—.

M onety. Dukat cesarski 5*61 do 5 j?l. Napeleondor 
949  do 9-69. Półim peryał 9-47 do 9-E7. Rubel rosyjski 
srebrny l -20-— do 1-25-—. Rubel rosyjski papi*-owy 1-27-20 
do 1-28-—- 100 ma.ek niemieokioh 5850 do 5 9 — .

W iedek d. 20 wraeśnia. (Telegram „Gazety Nar.„ f 
Dzisiaj o godzin. 2 minut 10 po południu notowano ui 
giełd :e wiedeńskiej: kredyty 35®"—, węg. zakład k r t ly -  
towy 392 —, anglobauki 156'—, leuderbanki 225 50, koleje 
państwowe 35250, el5ethal 262-—, akoye tytoniowe 181- — 
alpiny 16750, losy tureckie 50 35, unionbauki 294-50 
ruble 128-—, renta hiszpańska —— .

Z rynków towarowych.
W iedeń dnia 20 wrzeńnia.
Notowani wczoraj pszeuioę na wiosnę 8-64 do 8-76 

pszenicę na jasień " 33 do 8*93, iyjo na jes eń 7*32 
dc 737, owies na maj-czerwiec —■— do — _ owies na 
jesień 5*67 do 5 69, kukuruiza na maj-ozerwie 4 8* de 
*4 86 kukurudza na wrzesień -październik 5*43 do 5*43, 
rzepak na sierp.-wrześ. 12*75 do 12 95

Spirytus kontyngentowy 14.000 1. °|M zaraz do od
dania 20 60 d 20-80.

i Froyjeohftli do Lwów*.
j j

Dnia 20 września.i ■
Hotel Zorea. E. hr. Dzieduszyooy z Izy- 

dorówki J. hr. Potoccy z Rymanowa, P. Ty- 
szkowski z Huwnik, Z. Jordan z Iwonicza, T. 

i Fedorowicz z Klefanówki, Ed. Sohnell z Sti- 
yoh Brodów, M. Sturmany z Podola ros., L.

' hr. Ledoohowska z Natwijo. io, Fr. ?iok z 
Krosna, Aug. Marohall z Anglii, dr. A. Gott- 
helf z Berlina.

I Hotel Europejski. Dr. Landesberg z Tar- 
i nopola, J. Krans z Wiednia, J. Ulmańska z 
Krakowa, A. Jampoler z Łowoza, K. Jaworski 
z Ostrowozyks, U. Bognsz z Wołynia.

min [atnti J. CHR1ST0FA WG LWOWIE
u i io ń  J a b ł o n o w s k i c h  O.
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£SD$ftARSlA KATOLICKA

Dr mD. DMOWSKIEGO
w Krakowie, Rynek 30

otrzymała i poleca świeżo wydane

Kazania katechetyczne
o wierze katolickiej, obycza 
jach i środkach do zbawienia
na w s z y s tk ie  niedziele i święta 

w ciągu 2 la t rozłożone
opracował

kg. Jan EwangieHsta Zollner.
Przekład z niemieckiego. 

Tomów 3 w 8-ce. Cena egzempl. 
złr. 6*75, pooztą o 42 ct. więoej.

_ . mewyttarne w smaiii i zajacm

HERBATY CHIŃSKIE
a mianowicie: Vj kilo

Nr. 0. A8Sam-Pecco Mandarin, aro
matyczna, najprzedn. mie
szanka silnie naciągająca . zł. 5-—

1. Taszu, perła  Chin, żółtokw. 
aromatyczna . ,

2. Juatojczan-Pecha, białokwiat. 
aromatyczna

3. Nandzyn, czarna. Pierwszy 
zbiór wiosenny osobl. dobroci 
silnie naciągająca .

4. Souchong czarna bd. dobra 
z przyj. zap. mało. narkot.

4'/j.Souchong arom. a mało nark. 
zbiór wiosenny

5. Congo, fam il. bardzo dobra
6. Proszek herb. Wysiewki z h.
7. Okruchy herbac. z najl. herb. 

poleca handel

b l I Ó B K E  0 6 Ł O S Z E N I A
po 1 et. od wyrazu.

St. MARKIEWICZA
we Lw o w ie , w R y n k u  1. 42.

T  O D O W M E pokojpwe znakomite po złr. 
L l 24"—, 29-—, 3 5 - - ,  4 0 —, 4 5 — i 50 
Maszynki amerykańskie do robienia lodów 
(z korbką z boku) pojemności 1, 2, 8 litry 
po złr. 5-50, 6-50 i 7 50, poleoa Piotr 
Chrząstoweki, żandel żelazny we Lwowie 
plac K apitu lny 1 > naprzeciw katedry)

J K a n r o l i l r  Łwówi poleca wszelkie 
• l\  H U  iz u tm m e n ta  m u z y

o s n e  i samogrające. Cenniki bezpłatnie.

E lf  isituyi Kapitałem
poszukoje się zaraz dla Galioyi do samo 
istnej sprzedały wyrobów pewnej austrya- 
:kiej czyinej fabryki kunsztownych d ru 
ków — plakatów na blasze i blaszanych 
opakowań.

Oferty z p rm a  poleceniem adresować 
do A dm inistracyi Gazety Narodowej pod 
znakiem : „Tiiehtig*. 3082

KRÓW kilkanaśoie, rasy mięszanej, mle 
eznych i młodych kupi zaraz Zarząd 

dóbr w Odnowie p.' K ulis ów. 87

POKOI, przedpokój, łazienka, balkon, 
do wynajęcia Kraszewskiego 7.

JE ST  DO W Y N A JĘ C IA  przyzwoity po
koik z wiktem i usługą d la  emeryto

wanego ofioera wyższej rangi. Miejsco 
wośś zdrowa. Stosunki towarzyskie przy 
jemne. N. N. Poczta Podkam ień ab Bo 
batyn poste restante. 85

Po t r z e b n y  j e s t  g o r z e l n i e ,  po
ssds zaraz do objęoia , pierwszeństwi 

mają obzoajomieoi z aparatem kolumno
wym ciągłym (P su icha). Posada dla żo 
natego lob kawalera. Odpisy świadectw 
i zgłoszenia adresow ać: Zarząd dóbr Bor
ki M ałe o. p. Touste. Odpisy nieuwzglę- 
dnione pozostaną bez odpowiedzi.

4-40

4-—

3-20

2-80|

3-60
2 - -
l-5o
1-70

FABRYKA KAPELUSZY
pod firmą

A N T O N I K A F K A
i przedtem A. Kożelonżek) we Lwowie, ul. 
Halicka I 4  (obok katedry! poleea na se
zon teraźniejszy Kapehiszo i cylindry w ła- 

[snego wyrobn w róźnjoh modnych kolo
rach i fasorach po najtańszych cenach, 
również kapclnsze z fabryki P . C. Habiga 
w Wiedniu , we wszystkich modnych fa
sonach i kolorach, kapelusze po 5 zł., cy
lindry zaś całkiem lekkie po 9 złr. Cha- 
peau-Claque atłasowe od 5 —8 złr. Czapki 
sportowe i zim owe. damskie, męskie i 
dziecinne, wielki wyoór kaloszy rosyjskich, 
bucików fllcowyoh , oraz butów iiloowyoh 
do polowania. — Ćonnlkl gratis I franco

Prosięta Yorkshire
dużej rasy, szybko rosnąoe, po sztukach 

idzuaczonych pierwszą nagrodą na wysta
wach i jarmarkach rozpłodników, są do 
iprzedaoia w chlew ni zarszyńskiej.

Cena dwumiesięcznego knurka 22 złr. 
loszki 17 złr. loco staeya Zarszyn.

Wielkie flo ta  lasowe
z zaszanowanym stanem drzewa 
szpilkowego poszukuje się do ku 
pua. Zgłoszenia wprost z dobła- 
dnem podaniem do Rudolfa Mos 
sega w Wiedniu pod: .W . S 3764“

Ż y t o  pod zasiew
z Lubyczy Królewsk ej (poczta w miej
scu) „Bahlsens Juw el“ oierwszy zbi^r po 
oryginalnym zasiewie 9 złr. za 100 klg 
.Schlanstedter“ drugi zbiór po oryginal
nym zasiewie. 3060

ZD O IN A  NAUCZYCIELKA udzielają 
ca jęsyk francuski i niemieeki z kon- 

wersacyą, muzyką i objekta szkorne, ma
jąca kilkunastoletnią praktykę i chlt 
świadectwa — poszukuje umieszczenia. — 
A d ru  : -Nauczycielka* w biurze Admini
s tra c ji Gazety Narodowej.

B r y n d z a  m a j o w a
fazka  E-kiiowa złr. 228. Szparagi do 15. 
•czerwca po i ł r .  2-40 paczka 5-oie kilowa. 

D w ó r Ł apszyn  - B rzeżany .

Do sprzedania z powodu przesiedlenia się

majętność tabularna
p . zestrzeni 404 morgów dobrej ziemi,

. 8 kilometry od staoyi kolejowej. Bu
dynki porządne, park 4-morgowy. Ciężar 
aipoteezny 12.5Q0 złr. Cena 40.000 złr.

Bliższa wiadomość u c. k, notaryusza 
w Sądowej W iszni. 3089

Uprasza się o łaskawe natych
miastowe udzielenie adresu nieja- 
J kiego pana

Leo Coopp
|swego czasu byłego studenta w 
Bernie, pod znakiem: H. 3691 Y. 
Haasenstein & Yogler w Bernie 
[(Szwajcarya). 3085

&

N ajnow szy  bard zo  w ażny w ynalazek  
p rzec iw  s łab o śc i m ęsk ie j. Przez le
karzy najlepiej polecony. Prospekt w ko- 
pertaoh po 20 ot. w markach. J .  Au- 
g cn fe ld , o. k. właśoieiel przywileju, 

Wiedeń, UL Tiirkenstrasse 4.

I

SA P0MENTH0L
(M a ś ć  S a p o m e n łh o lo w a )

nacieranie uśmierzające, wyrobu Eugeniusza M atuli, aptekarza 
w Rado nyślu koło Tarnowa.

Środek popularny w cierpieniach reumatycznych, gośćco
wych i t. p. z najlepszym skutkiem używany, dostać można po 
cenie: słoik próbny 70 ct., słoik duży 2 złr. 50 ct. w każdej 
większej aptece.

Składy główne w aptekach następujących :
Lwów. Mikoiascha, Wewiórskiego, Krzyżanowskiego, Ruckera, 
Łazowskiego. Przemyśl-. Mańkowskiego i Schwarza. — Gródek: 
Heschelesa. — Kopyczyńce: Redera. — Kołomyja: Jaśkiewicza, 
Stenzla, Berglera i  w drogueryi Turzańskiego. — Dhnów: Kału 
żniackiego. — Rozwadów: Czerneckiego. — Żołynia St. Toma
szewskiego — Kolbuszowa: Bembena. — Dynów: w aptece,— 
Kraków: K. Wiszniowskiego, Gralewskiego i w drog. Zopotha i 
Sp. — Podgórze: D. Matuli. - - Tarnów: Sokalskiego, Niesiołow
skiego i Szancra. — Bochnia: w drog. I. Michnika. — Wadowi
ce: Macudzińskiego i w drog. K. Homme. — Grybów: Nowaka.

Rzeszów: Karpińskiego, Zubrzyckiego — 
Nowy Sącz: St. Pawłowskiego. — Brzo
zów : T . Kotowicza. — Nisko: Koreckie
go —  Ustrzyki: Jastrzębskiego. — Ja 
worów: Lachowicza. — Strzyżów : Za
jączkowskiego. — Bielsko: Frankla. — 
Tarnobrzeg : Denkera.

Po otrzymaniu należytości lub za za
liczką wysyła wprost 2 razy dziennie 
apteka w Radomyśln kolo  Tarnowa.

Przesyłając pieniądze dołączyć należy 
6 ct. na list przesyłkowy.

Celem ochrony przed naśladownictwa- 
mi proszę żądać w yraźn ie : Sapomen- 
tkola wyrobu Eageniusza matuli i 
przyjmować tylko oryginalny w opa

kowaniu, jak  rysunek zm niejszony ta  obok podany.

| J e d w a b n e  fu la r y
najwyszukańsze kolory w olbrzy mim wyborze, jakoteż o zarne, białe i koloro
we jedwabie z gw arancją trwałego noszenia. Bezpośrednia sprzedaż dla pry
watnych, także na jedną suknię , po cenach fabrycznych oclone i opłacone do 

domu. Tysiące listów z uznaniem. Próbki odwrotnie.
S tow . fa b ry k a  tow arów  jed w ab n y ch  2539c

Adolf Grieder & C-ie, kr. nadw. dostawca, Ziirich (Schw eiz).

Istniejąc 7 od la t 20-tu 308G

Zakład wodoleczniczy Dr. Piaseckiego
w  Z A K O P A N E M

n podnóża Tatr, po pożarze zupełnie ua nowo odbudowany i we wszelkie 
Dabytki nowoczesnego wodolecznictwa zaopatrzony; leżący w najpięr niejszem 
ustroniu stacyi > limaiycznej, otwarty jest dla potrzebujących wodoleczenia 
przez o a ły  r o k  bez przerwy i pomimo panującej drożyzny, utrzymuje stale 
ceny bardzo umiarkowane. — Zakład posiada urządzenia do kąpieli słone
cznych i parowych według Biklego, tudzież przybory do polewać Kneipa i  

kąpiółek Kuhnego. Prospekty z cennikami rozsyła na żądanie Zarząd.

Wydawnictwa Gazety Narodowej:
1. Jaskółczym  szlakiem powieść przez M Rodziewiczównę złr. U20 

dla prenumeratorów Gazety Narodowej „ — -50 
i. Je łena powieść przez Juliusza Giżowskiego . . ,  1-20

dla prenumeratorów Gazety Narodowej ,  —*30

i
:xx:

stare i nowe sptze- 
daje najtaniej

Eml
daje najti 
Bmll W einer

WD4H 
S»l£th»Tg»8se

Xto cice m  i
zarobić (mieś. 3—\

kosztów i  ryzyka, i
ten nieohaj zaraz nadeszło swój adres I 
|>od • -W. 99“ Karol Wojtan , Lelpzig- [

M o n a t y  m a ć k ie m  Państwa
Ś liw o w ic ę

rozeyła także w skrzynkach pocztowych I 
po 3 butelki franco po 4 złr. za zaliczką];

Hinko Kaufmann
Slivovitz - E zp o rt, A gram.

Znane ze znakomitej jakości i zupełnie pewne w transporcie

WINOGRONA
kuracyjne Tokajskie i Badeńskie

otrzymuje codziennie świeże i rozsyła najstaranniej
opakowane handel 3052

Alberta Szkowrona wę Lwowie.

10 m edali za s ią g i. :*3

J A K
poleoa niezawodne i wypróbowane

środki do wytępienia owadów domowych
mianowicie

F £ I I Ł I i l
do wyniszczenia moli z za
rodkami w sukniach, tutrach 

i meblach.
Flakon 60 centów.

Z i ó ł k a  a n t i m o l o w e
do przechowywania futer. 

Pudełko 30 ct.

Papier ant molowy
oehrama od moli futra, su
knie, portyery, firanki, meble. 

Sztuka 3 ct.

G K Y L O A
wytrawa szwaby, karakony, 
stonogi, świerszcze, szczy- 
pawki, karaluchy, prusaki itp. 

Flakon 50 ct.

M IK O T O N
niezawodny środek do wytę
pienia pluskiew. Flakon 50.

Proszek perski
do wygubienia pcheł itp. o- 
wadów. Paczka 5 ct., 10 ct. 

Flakon 20 ct., 30 ct

Ruch pocifgów  kolejowych
obowiązująoy z dniem 1. maja 1898.

Przyjazdy  i odjazdy pociągów podane są podług zegara środkowo-europejskicog. 
Pociąg godzina Pociąg przychód«1 do Lw o w a:
osobowy 6-45 z Iekan (Suczawy, H usiutyia. Kałusza)

7-30 z Zimnej Wody od 8. m aja do 11. września włącznie.
7-40 z Janowa
7-50 z Tarnopola i  Brodów na dworzec Podzamcze
7-55 ze Sokala i Rawy ruskiej
8-05 z Ławooznego (Pesztn) Kałusza, Chyrowa, Stryja 
8‘15 z Tarnopola i Brodów na dworzec główny
9 05 z Krakowa (W iednia. Warszawy, Wieliczki , Orłowa przez Tarnów 

od 15 czerwca do 15 września), z Mozo Laborez (Pesztu), Ohyrowa 
przez Przemyśl 

10-35 z Iekan (Suczawy).
10-45 z Jarosławia, Lubaczowa 

„ 1-01 z Janowa
pospiesz. 1‘30 z Krakowa (Wiednia, B erlina, Wrocławia), Chabówki i No w, Sącza 

przez Tarnów, Rzesze- lub Przemyśl 
osobowy 1'40 ze Skolego, S try ja (z H rebenowa tylko od 10 lipea do 31 sierpnia) 

Kałusza , Chyrowa. 
pospiesz. 1‘50 z Czerniowiec, Bukaresztu, Jass, Husiatyna, Kałusza

„ 2-15 z Podwołoczysk (Kijowa), Kopyczy i ec, Husiatyua, Brodów na dwo
rzec Podzamcze

We I w owi* przy ulicy Kopernika 1. 3 i przy ulicy Halic
kiej 1. 11; w Krakowie Sukiennice 1. 20 ; w Przemyślu 

ul. Franciszkańska 24; w Czernlowcach Rynek 1. 2

„ 2-30 z Podwołoczysk i t. d. jak wyżej u? dworzeo g ł ó w D y

osobowy 5-00 z Podwołoczysk (Ki owa, Odessy) Grzymałowa, Kozoi 
dworzec Podzamcze Kozowy, ,Brodó w nau nvmou a ouuunuwnu

5-25 z Podwołoczysk itd. jak  wyżej na dworzec główny 
5-40 z Iekan, Suczawy, Berhometu, S retu, Kozowy. Po 
5-55 ze Sokala, Bełzoa i Lubaczowa

K ozow y. P odw ysokiogs

Noc
isobowy

■
pospiesz.

osobowy

:xx:

Nowo otworzony

S K Ł A D  W Ę D L I N
u l. B a to reg o  1. 4.

WIS© własnego
chowu

Cierpiącym na nerwy | | |  ■■
a się od 15 lat przez profesorów, doktorów i szerokie koła publicznośoi I I J  m  ^  I  A  1 4  I  K i l  WjW %  1 4  I
it środek leczniczy do z wnętrznego nacierania nieszkodliwy i tani. U J  J L  l i  M i  M I I  k i  1 ■  ■ ■  W ' l f  V  I V  U U 1

łagodne, dobrze wystało, dostarcza od 56 
litrów wzwyż, białe l i tr  po 24 ct., czer
wono po 26 o t  Benedykt Hertl, właściciel 
dóbr, zamek fiolltscb przy Gonobitz, S ty rya .1

poleca sie od 15 lat przez profesorów, doktorów i szerokie koła publicznośoi 
uznany środek leczniczy do z wnętrznego nacierania nieszkodliwy i tani. 

Proszę zażądać już 2;> nak łu ł broszury Romana Weieśmanna •

O słabościach nerwowych i apopleksyi
„Ueber Nenrenkrankheiten und Schlagfluss*

który przez księgarnię Karola Valentiaa i Synów w Pięciokościołach (Fiiafklr- 
chen) błzzwłoczuio wysłany będzie.________________ 2630 i

A V V .V .V .V ., .* .V ., .V .V .V ,V .V .V J , . , . , . V . V . ' | _____ w

Ict f 4 Hmml l  jeżeli na etykiecie każdego pudelka wy- t  
IMi\ l A W i d rukowany jest o rz e ł i firma A .B o ll . ■*

Molla proszki Seidlickie są niezrównanym środkiem przeciw wszystkim cho S  
robom Żołądka, pochodzącym ze złego trawienia lub skłonności do obstrukcyi. %

| W  F a ł n y w e  w y r o b y  b ę d ą  s ą d o w n i e  ś c i g a n e .  " W  
O o n a  s a p l e o z ę to w e n e g o  o r y g i n a l n e g o  p u d e l k a  1 s ł r .  w a l u t y  a u a t r

syn Adama Jakubowskiego
którego zaszozytnie znana firma składu wędlin istniała od 
lat 48 przy ulicy Halickiej — poleca swój nowo otworzony 

obficie zaopatrzony w najprzedniejsze wyroby masarskie
H T  s k ł a d  W ^ O L I I N

przy nlicy Batorego 1. 4 (obok sklepu Wgo L. Soleckiego).

Pracownia we własnym d o m  ul, św. Marcina 1.19.

pospiesz.

osobowy

pospiesz.

osobowy

3-04
3-30
5-10

7-57

8-17’

8-31 
6 4b

8 53
9-10

9-39

9-45 
955

10-30 
■ 2 ) 5

-  , Warszawy) z Chabów- 
PrzomyśJ; Sambora przez

z Podwołoczysk na  dworzec Podzamcze 
z Podwołoczysk na dworzeo główny 
z Krakowa (W iednia, B erlina, Wrocławia 

ki i Orłowa przez Tarnów, Rzeszów 
Przemyśl.

z Krakowa (Wiednia, Berlina, Wrocławia), Wieliczki, Orłowa, Roz
wadowa, Nadbrzezia, Sambora i  Chyrowa przez Przemyśl, 

z Janowa od 1. do 31. maja wł. i od 16. do 30. wrześaia wł. co-
dzi n .J e ; od 1 czerwea do 15 wrzśenia tylko w święta i  niedz.

z Brznehowie tylko od 8. maja do 30 czerwca i od 16 sierpnia do 
11. września wł. 

z Brzucbowio tylko od 1 lipca do 15 sierpnia., 
z Krakowa, z Lubaczowa przez Jarosław ; z Jasła, Krosna, Sanoka 

M. Laborez ( Pesztu; przez Przemyśl, z Orłowa pizez Tarnów od 
1 lipca do 30 września; z Jasła p zez Rzesz >w; 

z Janowa od 1 czerwca do 15 września tyiko w dnie powsz.
z Krakowa, Ktosna, Iwonicza, Mezó-Laborz przez Przemyśl, W ie

liczki, Lubaczowa przez Jarosław, Jasła . Rymauowa, 
z Podw łoczysk (Kijowa, Odossy) Brodów, Kopyczy ulec na Podim. 
z Iekan (Uałaczu, Jass) Sucziwy, Kimooluaga Husiatyua, Pod- 

wysokiego, i Kozowy ; 
z Podwołoczysk (Kijowa, Odessy) Brodów na dworzeo główny 
■/ Lawoeznego (Pesztu) Chyrowa, Borysł, wia. 
ze Skolego, Kałusza, Borysławia.

Pociąg odchodzi ze Lwowa.
..ospiftsz. 6-00 do Podwołoozysk (Kijowa, Odossy), Brodów, Kozowyi> i>C J _ r .. I T T    »T ł  -1---  - dworo głów

Orłowa przez Tarnów

Kozowy z dworca Polz. 
Rozwadowa, Nadórzizia.vz>v irw ÎZIOU ZU1UUK

osobowy 8 50 do Krakowa, (Wiednia, Warszawy, Chyrowa, Stróża przez Tarnów 
u 9-15 do Skolego, Hrebe.iowa od ló  lipca do 31 si

T a n n n o
sierpnia, Kałnsza, Cbyrow a 

Hu8iatyna, Kozowy, Grzy-

m *  1  - r  -  ■ , --------------------------- --------------------------------------------------------■  Tylka prawdziwe, jeżeli każda flaszka opatrzona jest marką oebrormą A. Molla i zamknięte plombą ołowianą „A. Moll“ . 
M W ódka f ra n e n sk a  I sól M olla  jes t najlepiej znanym środkiem ludowym, szczególnie jako drodek uśmierzający 
• I*  do wcierania przeoiw rwaniu w ozłonkaob i innym przypadkom powstałym skntkiom zaziębienia, działa wzmacniająco

■  na muezkuły i nerwy. C ena o ry g in a ln e j p lom bow anej flaszk i 90 een tó w .

JjJ Główny skład wysyłek u A. MOLL c. k. dostawcy nadwornego, Wiedeń, Tuchiauben.
^  Uprasza się P. T. Publiczności wyraźnie żądać preparatów MOLLA i te tylko przyj-
■ mować, które opatrzone są marką ochronną i podpisem. *^H I 1374'’
■  SKŁADY WE LW OW IE: J . Beiser apt. Z. Rnoker apt.; St. Markiewicz, Musiałowiez b  Janik.

c. k. uprz. galic. akc) j. Banku hipotecznego
kupuj© i sprzedaj©

wszelkie papiery wartościowe i monety
po najdokładniejszym kursie dziennym, nie licząc żadnej prowizyi. 2

Kantor wymiany i oddział depozytowy przeniesiony do lokalu parterowego w gmachu bankowym.

^  ODZNACZONA
srebrnym medalem na wyś gwlo pow. 1894"

PRACOWNIA P0ZŁ0TNICZA

WALENTEGO JAIGGIAEA
we Lwowie, ulica Sykstuska I. 20

wykonuje artystycznie, szybko i po eonach umiarkowanych wszelkie 
wyroby w zakres pozłotuiotwa wobodzące, ją a

Ramy do obrazów i zwierciadeł, konsole, figury, 
wyzlaca i ozdabia wnętrza kościołów 

salonów etc. etc.
Szczególniej poleea się Wlbnem 

Duchowieństwu.

„ 9-25 do Janowa
t  9‘85 do Podwołoczysk, Brodów, Kopyczyńce,

małowa z dworca głównego 
„ 9-53 do Podwołoczysk itd. jak  wyżej z dworca Pod samcze.
„ 9-55 do Bełżca, Rawy ruskiej, Sokala i Lubaczowa
,  10-55 do Iekan, Sopowa, Berthomethu, Raduwiec, Suczawy
„ 12'50 do Janowa od 1 lipca do 15. września w niedziele i święta

pospies*. 1-55 do Podwołoczysk (Kijowa, Odessy) i Brodów z dworea głównego 
„ 2-08 do Podwołoczysk (Kijowa, Odessy, Brodów z dworoa Podzamcze

osobowy 2-15 do Bizuehowie tylko od 8 maja do 11 września w niedzielo i święta, 
pospiesz. 2‘40 do Iekan, Podwysokiego Kozowy, Kałusza, iłusiatyna, Kurosmezo. So 

retu (Jass, Bukaresztu)
„ 2 50 do Krakowa (Wiednia, Wrocławia, Berlina) Labaozowa przez Ja ro 

sław, Jasła  przez Rzeszów, Chabówki (przóz Rzeszów lub 1'arnów 
osobowy 3*C0 do Stryja, Skolego tylko od 1. maja do 30 wrześni* wł.; B orysł.tria 

Chyrowa 
3'11 do Janowa

” 3 16 do Zimnej Wody tylko od 3 maja do 11 września
n 3-26 do Brzuohowio tylko od 8 maja do 11 września
a 4 55 do Jarosławia, Sambora przez Przemyśl.

Noc

l0-05j 

I pospiesz. 10-4o

Założono w r. 1874. : x 5 0 0 o o o o c :

Ekspedycya anonsów

M n U K I S  H A S T J P t
■ ■ /  (Maz A ugenfeld &. Emerich Less

I., Wollzeile 0 W I E N  I , Wollzeile 0.
przyjmuje ogłoszenia wszelkiego rodzaju, do wszystkich 
dzienników austro-węg. monarchii i zagranicznych, p o  nad
zwyczaj niskich cenach. Leży to w własnym interesie P. T. 
ogłaszających, zażądaó przed zamówieniem od tej najwięk

szej austr. ekspedyoyi podania ceny.
Katalogi 1 pDny ogłoszeń gratis i franco

Telefon Nr. 9 1 '.  >xx

do Krakowa (Wiednia) Chyrowa, Sambora, Mezo-Laborcz (Pesztu) 
Sanoka, Rymanowa, Iwonicza, Krosna przez Przemyśl, Jasła 
przez Rzeszów, Wieliozki 

do Ławooznego (Munkaoza, Pesztu) Borysławia 
do Janowa od 1 czerwca do 15 września tylko w daio pow jzelnie 
do lckan, fiadowieo, Kimpoluug, Suczawy
do Krakowa (Wiednia, Warszawy, Wrocławia, Berlina) MezÓ-La 

borcz (Pesztn) Orłowa przez Tarnów od 15 czerwca do 15 wrz 
do Tarnopola z dworca głównego 
do Ławooznego, (Munkacza, Pesztu) Chyrowa, Kałusza 
do Sokala, Rawy ruskiej 
do Tarnopola z dworca Podzamcze
do Janowa od 1 maja do 31 mąja i od 16 września do 30 wrze

śnia eotlziennie; od 1 czerwca do 15 września w niedzielo i 
święta

do lckan (Jass, Gałaczu)’Husiatyno, Kałusza, Szop r>wieo Nowo- 
B ie lic y , Suczawy

do Krakowa (W iednia, Warszawy, Wrocławia, Berlina) Ohyrowa, 
Sambora, Sanoka, Rymanowa, Iwonicza (przez t-izoitiyśl) Jasła, 
Chabówki, Orłowa (przez Rzeszów) Chabówki, Orłowa (przez 
Tarnów) Rozwadowa 

do Podwołcozysk i Brodów, Kopyczyń ;a, Husiatyua z dworca gło- 
wnugo

tan sam z dworca Podzamcze
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U W A G A : Czas irodkowo-europejskt różni się od czasu lwowskiego o -16 mi- 

nut a mianowicie 12 godz. tp czasie średmo-e ̂ .-opejskim —  12 godzinie 3G im nut 
czasu lwowskiego.

None godziny od 6-10 wieczór do 5‘59 <■ z*»o odznaczone są podkreśleniem 
liczb minutowych i objęte są t łu a tem l ran kami. — B  tro informacyjne c. k. ko
lei państwowych przy ul. Trzeciego M aja ju Hote 1 nperial, udzteła wyjaśnień 

sprawach kolejowych, sprzedaje wBzelkiet.op odzaju b.iety jazd  - i  rozkłady jazdy  
| w formacie kieszonkowym.

Upraszamy Szanownych czytelników, aby zamawiając lub kupując przedmioty 
reklamowane w Gazecie Narodowej, lub w ogóle korzysiająo z działu ogłoszenio
wego, raozyU powoływać się na Gazetę Narodową, jako na źródł,, skąd informaeyo 
swojo zaczerpnęli. Takie powoływanie się bowiem wpływa na ro/szerzenie ogłoszeń 
Gazety Narodowej.

J. Friedrich & A. Beacock Farb, lakierów, pokostów, artykułów technicznych, gospoiarczych i dla potrzeb domowych. Earbolineum, Ter, Te lit ary do
lwów, ni. Hetmańska l. 4, obok cukierni Wgo Grossa pokrywania dachów, Cement, Gips, Wapno hydrauliczne. Nowy cennik wyszedł z druku i jest bezpłatnie do dyspozycyi.

"■ ■ ■ * * / ii ■

Wjdanca i odpowiedzialny redaktor Pl aton K o s t e c k i .
drukarni i litografii Filiera i Spółki.


